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1. Uvodni slovo

Mezi odbornym vzdélavanim a trhem prace existuje Uzka vazba. Jednim z hlavnich cili vzdélavani je
poskytovat zakim kvalifikaci vhodnou pro uplatnéni na trhu prace. Ve S$kolach zaci ziskavaji
vSeobecné i odborné védomosti a dovednosti — kompetence, které jim maji umoznit dobré budouci
pracovni uplatnéni.

Vzdélavani tim vlastné formuje budouci nabidku kvalifikované pracovni sily. V idealnim pfipadé by
méla existovat rovhovaha mezi nabidkou novych pracovnich sil na jedné strané a poptavkou
zaméstnavatell na strané druhé. Aby byl tento proces co nejefektivnéjsi, je dulezité, aby mél resort
Skolstvi i dal§i zainteresované subjekty na vSech svych rozhodovacich urovnich k dispozici (pro sva
jednani a strategicka i koncep¢ni rozhodovani) co nejvice informaci jak o potfebach a pozadavcich
zaméstnavatell a trhu prace, tak o pfipravenosti a Uspésnosti absolventl $kol pfi pfechodu do
pracovniho zivota. Tyto informace poskytuji resortu Skolstvi potfebnou zpétnou vazbu, a mohou tedy

poslouzit k dalSimu rozvoji vzdélavani.

Narodni Ustav pro vzdé&lavani (NUV) se problematice odborného vzdélavani zak( a jejich nasledného
uplatnéni na trhu prace dlouhodobé vénuje. Kazdoroéné jsou zpracovavany informace o vyvoji
oborové struktury zakd na stfednich i vySSich odbornych S$kolach, stejné jako udaje
0 nezaméstnanosti absolventll Skol. V nékolikaletych intervalech se zjiStuji také jak nazory
zameéstnavatell na pfipravenost absolventu Skol pro praxi, tak nazory samotnych absolventl na
vyuziti ziskanych dovednosti. Mezi informacemi nechybéji ani nazory pracovnik(l Uradl prace,
materialy ke zjistovani potfeb trhu prace prostfednictvim analyz inzertni nabidky pracovnich mist,
porovnavani shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim atd. VSechny tyto
informace doposud zji$téné a zpracované v NUV jsou dostupné na webovych strankach
www.infoabsolvent.cz nebo na www.nuv.cz v ¢asti Vzdélavani a trh prace.

Zminéné materialy a publikace jsou obvykle zaméfeny na jednu z uvedenych tematickych oblasti.
Rada jednani a rozhodovani v odborném $kolstvi pfitom probiha spiSe v ramci stejného oborového
zamérfeni, to znamena, Ze odpovida ramci jednotlivych odvétvi &i sektorl. V tomto ramci jsou také
organizovany a pracuji oborové skupiny a sektorové rady, v nichZ jsou zastoupeni odbornici
a predstavitelé jak vzdélavatelul, tak zaméstnavatelu &i jejich sdruzeni.

A pravé potieba mit pohromadé informace podle oborového zamérfeni stoji za vznikem tohoto
materialu. Ten totiz obsahuje dullezité a dostupné informace o poctech nové prijatych zaku
a absolventu skol, o jejich pripravenosti a ispésnosti pfi prechodu na trh prace, popfipadé do
dalSiho vzdélavani, o tom, jestli absolventi skute€né v oboru pracuji apod., pro zvolené odvétvi,
zde konkrétné pro POTRAVINARSKA odvétvi. Kromé této publikace vznikly stejné materialy i pro
odvétvi: informatika, strojirenstvi, stavebnictvi, doprava a spoje, zemédélstvi, zdravotnictvi,
gastronomie, obchod, ekonomicka odveétvi, sluzby, pravni a vefejnospravni ¢innosti a pedagogika,
ucitelstvi a socialni péce.

Vzhledem ke svému charakteru by tato publikace méla slouzit predev§im predstavitelim MSMT,
MPSV a krajskych ufadl, zastupclim zaméstnavatell, ¢lendm oborovych skupin a sektorovych rad
pro oblast potravinafstvi ad. Ti vSichni se totiz néjakou mérou podileji na rozvoji a sméfovani
odborného vzdélavani, a to na urovni daného odvétvi.

Tato publikace obsahuje jen zakladni vytah dostupnych informaci. Vzhledem k jejimu omezenému
rozsahu do ni neni mozné zahrnout vSechny relevantni a uzite€né informace ke kazdému tématu.
Proto jsou v kazdé kapitole uvedeny zdrojové materialy a dal$i uziteCné odkazy, které je mozné si
volné vyhledat, a to pfedevSim v Informacnim Systému o uplatnéni Absolvent( Skol na trhu prace
(ISA) na www.infoabsolvent.cz.
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2. Nové prijati zaci a absolventi skol

Nejprve je tfeba podivat se na to, kolik absolventt skol vlastné kazdoroéné své vzdélavani uspésné
dokongéi. Informace o absolventech $kol i poétech zakl vychazi z vykonovych statistik Skolstvi, které
MSMT kazdoro&né& povinné zjistuje od $kol. Pro komplexné&jsi pohled je v této kapitole vzdy uveden
nejen pocet absolventl skupiny oboru 29 Potravinarstvi a potravinarska chemie, ale i pocet
absolventt celkem.

2.1 Vyvoj poctu absolventt a jejich oborova struktura'

V roce 2017 uspésné ukoncilo studium na stfedni Skole (bez nastavbového studia, viz tab. 2.1) 72 tisic
absolventll, coz je témér stejny pocet jako v pfedchozim roce. V pfedchozich letech dochazelo
k vyraznému dlouhodobému poklesu poctu nové pfijatych zaka do stfednich Skol z divodu
demografického poklesu. Za poslednich 5 let se snizil poCet absolventl stfednich Skol o Ctvrtinu.
V nejbliz§ich letech Ize spiSe pocitat se stagnaci poc¢tu absolventt $kol vzhledem k vyvoji poétu zaka
vstupujicich do 1. roénikt stfedniho vzdélavani. Skolni rok 2017/18 je vyznamny skuteénosti, ze
konec¢né zacal narlst poctu zakl vstupujicich do prvnich ro¢niku stfednich Skol, i kdyz je tento narist
zatim nepatrny (129 zaka; 0,1 %) a vyraznéjSi narlist se projevi az po roce 2020.

Mezi absolventy stfednich Skol (bez nastavbového studia) bylo v roce 2017 zhruba 28,8 % absolventu
s vyuénim listem (kategorie E a H), 4,4 % absolventl s maturitou a s odbornym vycvikem
(kategorie L0), 37,6 % absolventl klasickych maturitnich obort (kategorie M) a 28,3 % absolvent(
gymnazialnich oboru (kategorie K).

Skupina obort 29 Potravinarstvi a potravinarska chemie

Absolventi oborl skupiny 29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie (v roce 2017 jich bylo témér
1,7 tisice) tvofi v poslednich 2 letech 2,3 % vSech absolvent( stfednich Skol (bez nastavbového
studia), pfitom se jejich podil postupné zvySuje (1,6 % vroce 2012). Pocet absolventl
v potravinarskych oborech v obdobi 2002-2012 vyrazné poklesl, od roku 2014 jejich pocet znovu
roste a roste i jejich podil na celku.

Tab. 2.1: Vyvoj pocétu absolventt skupiny obort 29 Potravindrstvi a potravinafska chemie

Ahwlventi kategoriiob,urﬁ PDIE POdi|y Zachycené Vtab 21 | Vda|§I'Ch tabu|kéCh tétO

(denni forma) kapitoly  vyjadruji prpcentuélni zastoupeni  poctu

Sk. 29 Viechny absolventl:J darlé skupiny obf)’rCJ nev1 ce}kovém pvoc’";tu’

Rok = . ] absolventll  v8ech  kategorii  stfedniho  vzdélani

Pocet Podil skupiny o, - = Y - .

navazujicich pfimo na ZS, tedy v€etné gymnazii. Oproti

2002 2617 1,9% 141239 v L v . e . v

tomu v nékterych jinych informacnich zdrojich NUV (napf.

i 2347 1,8% 134 1141 g www.nuv.cz v sekci Vzdélavani a trh prace v Kkrajich

2012 1527 | 1,6% 968131 CR) je mozné se setkat s podily absolventt vztazenymi

2013 1516 1,6% 51884| k celkovému poétu absolventl po ZS bez gymnazii. Kazdy

2014 1570 1,9% 82183 | ztéchto pfistupu tak nabizi mirné odliSny pohled na danou

2015 1565 2,0% 76852| problematiku.

2016 1645 2,3% F2028
2017 1662 2,3% 72072

1V tabulkach uvadime ¢asové fady za roky 2012—-2017, pro srovnani pak i udaje za roky 2002 a 2007.


http://www.nuv.cz/

Od roku 2012 vzrostl v celkovém souhrnu pocCet absolventd ve skupiné 29 Potravinarstvi
a potravinarska chemie o témér 9 %, pfitom v kategoriich E a H dosahl narust 14,1 % (na 1,5 tisice)
a v kategorii M naopak poklesl o tfetinu, jedna se ale o malo &etnou skupinu (viz tab. 2.2 a obr. 2.1).

Tab. 2.2: Vyvoj poc¢tu absolventi Skol podle kategorie vzdélani?

Absolventi - denni forma vzdélavani
Kat. E,H Kat. LO Kat. M Kat. K | Celkem (poZ5)
Sk. 29 Vie sk. 29 Ve sk. 29 Vie sk. 29 Ve
2002 2288 44483 0 6792 329 42428 18527 2617 141239
2007 1544 35802 0 o933 403| 46511 24193 2347 134114
2012 1346 27243 0 33506 181 39590| 23 888 1527 96813
2013 1316 24592 0 3070 200] 38909 22086 1516 91 884
2014 1434 23564 0 4206 136) 32697 21138 1570 §2 183
2015 1435 22260 o 3707 130) 29783 20533 1565 fb 852
2016 15153 20741 o 3149 130] 27285 20221 1645 F2028
2017 1536 20739 0 3205 126] 27121 20403 1662 72072
TMENA g4 1%| 23,9%| - |-4L8%| -30,4%| -31,5%| -14,6%|  8,8%| -256%
12-17 (%)

Obr. 2.1 a 2.2: Vyvoj pocétu a podilu absolventii Skol v jednotlivych kategoriich (denni forma)

Skupina 29 - potet Skupina 29 - podil v ramci kategorie
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Skupina potravinarskych oboru je ve vzdélavaci struktufe absolventl pocetné vyznamna, zejména
u absolvent u€ebnich obort kategorii E a H (7,4 % podil na celku). V kategorii M tvofi absolventi
potravinarskych oborl jen 0,5 % (obr. 2.2).

V roce 2017 v pfipadé nastavbového studia tvofili absolventi potravinafskych oborl pouze 0,6 %
v denni formé vzdélani. PoCet absolventu nastavbového studia téchto oboru vzdélani byl pouze 10 (ve

2V tabulce je uvedena procentni hodnota zmény poctu absolventli mezi roky 2012 a 2017, protoZe uc¢elem
bylo vyjadrit rozsah zmén ve stfednédobém obdobi, tzn. v poslednich 5 letech. Samozrejmé k velkym
zménam dochazelo uz dfive, cozZ dokazuji hodnoty poctu absolventu v roce 2002, 2007.



srovnani s 89 v roce 2007). Pocet absolventl vy$Siho odborného vzdélavani je velice nizky, pouze
0,2 % denni i jinych forem vzdélavani. Na vyssich odbornych Skolach nejsou potravinaiské obory pfilis
zastoupeny.

Tab. 2.3: Vyvoj poc¢tu absolventi skol podle kategorie vzdélani

Absolventi - Kat. 5 — - Vos —
denni jina forma denni jind forma
Rok Sk. 29 Vie Sk. 29 Ve Sk. 29 Vie Sk. 29 Ve
2002 65 6316 12| 3459 32| 6572 0 643
2007 89 8142 16| 5289 38| 5310 1] 923
2012 2| 36382 0| 4043 12| 4935 0] 1672
2013 3 3238 0| 34235 16| 4819 0] 1618
2014 1| 2703 0] 2359 200 4370 4] 1748
2015 9 1975 0| 1563 23| 4420 2| 1615
2016 4] 1554 0] 1335 11| 4139 4| 1546
2017 10) 1645 0l 1079 91 3683 3| 1491
2017 (%) 0,6%| - 0,0%| - 0,2%| - 0,2%| -

Pokud Vas zajima oborova struktura absolventl podrobnéji, doporucujeme podivat se na
www.infoabsolvent.cz — do ¢asti Absolventi a trh prace — v zaloZce Vzdélavani a volba oboru je
pod nadpisem — Poéty 2akt a absolventii umisténa stranka Vyvoj poétu absolventii SS a VOS.
V ni |ze dohledat srovnani zastoupeni absolvent( v jednotlivych skupinach a kategoriich obora.

2.2 Vyvoj poctu nové prijatych zaku a jejich oborova struktura

Struktura absolventl Uzce souvisi se strukturou nové pfijatych zakua. Ta totiz pfedznamenava, jak se
bude pfiblizné vyvijet poCet a struktura absolventi o nékolik let pozdéji. V sou€asnosti dochazi
k velkému snizeni po¢tu zaku, coz se zacalo projevovat vyraznéji i v oborové strukture zakd. Nejvétsi
snizeni nastalo v roce 2010/11, kdy bylo do 1. ro¢nikl stfednich Skol pfijato 113 150 zaku oproti
127 793 zakim v roce 2009/10. Pokles noveé pfijatych zaku ovSem pokracoval dale, v roce 2017/18
tak bylo do 1. ro€¢nikd stfednich Skol (kromé nastaveb) pfijato 99 739 zaku.

V poslednich 5 letech (2012—2017) doslo k celkovému poklesu poctu zaku vstupujicich do 1. ro¢niku
oborl stfednich Skol navazujicich na zakladni Skolu o0 2,9 %. Nejvice za uvedené obdobi klesl pocet
nové pfijatych zakua do obort s vyu¢nim listem (o 11,9 %, z 33,2 tisice na 29,3 tisice nové pfijatych
zaku). Pocet zakul vstupujicich do odbornych maturitnich obort vzdélani se mirné navysil u kategorie
M (0 2,3 %) a mirné snizil u kategorie LO (0 4,8 %). PoCet nove pfijatych zakl do gymnazialnich obor(
je v poslednich 5 letech stabilni (22,4 tis. v roce 2017).

Skupina obort 29 Potravinarstvi a potravinarska chemie

A jak je to s nové pfijatymi Zzaky ve skupiné obord 29 Potravinarstvi a potravinafska chemie? Pocet
noveé pfijatych zaku se v téchto oborech dlouhodobé snizoval (v roce 2002 bylo 3 364 nové pfijatych,
v roce 2007 pouze 2 498). Nasledné se pokles zastavil. V obdobi 2012 az 2017 byl pocCet nové
pfijatych zaku do potravinaiskych oboru stfednich Skol pomérné stabilni. Podil nové pfijatych Zaku do
potravinafskych obort byl v obdobi 2012-2017 vrozmezi 2,6-2,8 % (coz odpovidda pomérné
rovnomérnému poctu noveé pfijatych Zaka do potravinarskych oboru stfednich Skol). Je tedy zfejmé,
Ze mirné snizeni po¢tu nové pfijatych zakd v obdobi 2014 az 2016 v téchto oborech souvisi pfevazné
s celkovym poklesem noveé pfijatych zakd, tj. s demografickym poklesem.


http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClankyAbsolventi/1?Rozbalit=5
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-08

Tab. 2.4: Vyvoj poétu nové prijatych zéki do obort stfednich $kol po ZS podle kategorie vzdélani

Mové piijati - denni forma vzdélavani
Kat. EH Kat. LO Kat. M Kat. K | Celkem (po Z5)
Rok Sk. 29 Ve Sk.29 | Vie Sk.29 Vie |Wie Sk. 20 Vie
2002 2893 52508 o 8817 471 53003 25308 3364| 141233
2007 2194 42093 0 10110 304| 55185 25345 2498 134114
2012 2436 33202 0 6406 195| 40022 22072 2631 102680
2013 2495 31566 0| 6436 204| 40060 22175 26993 101258
2014 2621 31154 0 6145 2201 40393 21960 2841 100478
2015 2473 30118 0| 6248 191 40182 22524 2 669 99934
2016 2379 29286 0 6005 225 40831 22410 2604 99610
2017 2447 29257 0 6093 206| 40926 22375 2653 99 739
Fmena 0,5%| -11,9%| - a,3%|  56%| 23%| 14%| 08% -2,9%
12-17 (%)

Obr. 2.3 a 2.4: Vyvoj poctu a podilu nové prijatych Zaku v jednotlivych kategoriich (denni forma)

Skup. 29 - pocet Skupina 29 - podil v rimci kategorie
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Podil zaka vstupujicich do skupiny potravinarskych oborl s vyuénim listem v poslednich péti letech
kolisa a v poslednim obdobi mirné narostl; u maturitnich obor pak mirné kolisa (jejich pocet je ale
nizky). Od roku 2002 ale podil zaku vstupujicich do u¢ebnich potravinarskych oborl vyrazné narostl,
coz je disledkem vyrazného celkového poklesu poctu nové pfijatych zaku a pouze mirnym poklesem

a jejich vyvoji obsahuji tab. 2.4 a obr. 2.3 a 2.4.

V pfipadé nastavbového studia doslo z dlouhodobého hlediska ke snizeni po¢tu noveé pfijatych zaka,
v poslednich 5 letech je po¢et nové prijatych Zzakl viceméné stabilni bez vyraznéjsich odchylek. Nové
pfijati Zzaci potravinafskych obort nastavbového studia tvofi ze vSech nové pfijatych 0,8 % v denni
formé vzdélani (43 zaku). Klesajici tendenci ma i vyvoj poctu noveé pfijatych do potravinarskych oboru
vysSich odbornych Skol — v roce 2017 bylo pfijato pouze 12 zaka v denni formé a 11 v jiné nez denni
formé.



Tab. 2.5: Vyvoj poétu nové prijatych zaki do oborti navazujicich na SS podle kategorie vzdélani

Nové Kat. L5 VoS

prijati denni jind forma denni jind forma
Rok Sk. 29 Vie Sk. 29 Vie 5k. 29 Vie Sk. 29 Vie
2002 136| 11412 38 B 673 53| 10709 0 2024
2007 89 11 406 200 11005 51 8 780 0 3189
2012 12 7791 0 6 148 59 B 706 14 3 260
2013 57 7036 0 6 006 45 8 548 11 3257
2014 42 B 296 0 4 861 40 7 876 10 2998
2015 55 5 802 0 4395 28 6 887 12 2981
2016 41 5444 0 4418 32 5990 B 2594
2017 43 5110 0 2950 12 5131 11 2747

2017 (%)| 0,8% - 0,0% - 0,2% - 0,4% -

Pro zajemce o dalsi informace tykajici se struktury noveé pfijatych zakd do Skol doporucujeme podivat se
na stranku www.infoabsolvent.cz — do ¢asti Absolventi a trh prace — v zalozce Vzdélavani a volba
oboru pod nadpisem — Poéty zaku a absolventii — Oborova struktura zaka v SS a VOS.

Vyvoj poétu noveé pfijatych zakd najdete v publikaci:
VOJTECH, J., CHAMOUTOVA, D.: Viyvoj vzdélanostni a oborové struktury Zaku a studentt ve
stfednim a vy$sim odborném vzdélavéani v CR a v krajich CR a postaveni mladych lidi na trhu

préce ve srovnani se stavem v EU — 2017/18. Praha: NUV, 2018. 51 stran;
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-149.

2.3 Struktura nové prijatych zaka v krajich

Tabulka 2.6 obsahuje udaje o poc¢tech nové pfijatych Zzakd v jednotlivych kategoriich
potravinaiskych oborl v roce 2017, a to v krajském ¢&lenéni. Vzhledem k rizné velikosti kraju je vSak
potfebné pro vzajemné srovnavani mezi kraji vyuzit spiSe podil nové pfijatych zaku téchto obort na
celkovém poctu nove pfijatych zaka (obr. 2.5).

V roce 2017 bylo v Ceské republice pfijato do 1. roénik( stfednich $kol (bez nastavbového studia)
2 653 Zakl do potravinafskych oborl, coz pfedstavuje 2,7 % vSech nové pfijatych zakd. Témér ve
vSech krajich je podil nové pfijatych zaka do potravinarskych oborl po ZS nizsi nez 3 %, pouze ve
tfech krajich je vy8Si — v Pardubickém kraji (3,7 %), v Olomouckém kraji (3,3 %) a Plzefiském kraji
(3,3 %). Nejméné zaka ze zékladnich $kol vstupuje do t&chto obord v kraji Usteckém, Zlinském,
Libereckém a v HI. mésté Praha (pouze 2,2 % zaku). Podil noveé pfijatych do oborl s vyuénim listem
(kat. E+H) je nejvysSi v Plzeniském kraji (3,3 %) a nejnizsi v Hlavnim mésté Praha (1,8 %). Maturitni
obory kat. M maji nejvétsi zastoupeni v Pardubickém kraji (0,8 %).


http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClankyAbsolventi/1?Rozbalit=5
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/0-0-02
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Obr. 2.5: Podil nové prijatych zaku v dané kategorii a skupiné obort na celkovém poctu Zaki nové
prijatych do obort navazujicich na ZS v roce 2017 v krajich (denni forma)

29 Potravinarstvi a potravindiska chemie
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Tab. 2.6: Pocet nové prijatych Zaku podle kategorie vzdélani v roce 2017 v krajich (denni forma)

: Kat. E,H Kat. LO Kat. M Celkem (po Z5)
Kraj - - = Kat. K —
Sk. 29 Vi Sk.20 | Vie | Sk.29 Vie sk. 29 WEe
HI. m. Praha 257 2669 0| 767 63| o606 4069 3200 14275
Stredodesky kraj 268| 3 106 0 406 6] 3488 2112 274 9271
Jihotesky kraj 157 1944 o 390 23 2540 1298 180 6210
Plzefsky kraj 172 1576 o 337 0] 2248 1036 172 5210
Karlovarsky kraj 73 1021 o 133 0] 1071 301 73 2757
Uste cky kraj 177 2979 0| 385 0] 3311 1424 177 8218
Liberecky kraj 87| 1332 0 182 0] 1654 J06 a7 3 897
Kralovehradecky kraj 129 1637 0 264 0] 2378 1165 129 5519
Pardubicky kraj 152 1620 o 377 41| 2205 1015 193 5 246
Kraj Vysotina 128 1414 0| 356 0] 1856 1098 128 4774
Jihomoravsky kraj 272 2939 0 761 31| 4120 2712 303 10685
Olomoucky kraj 191) 1953 0 434 21| 2422 1411 212 6333
Zlinsky kraj 109] 1449 0 543 18| 2284 1416 127 3719
Moravskoslezsky kraj 275 3568 0| 764 3| 4743 2412 278 11625
CR 2447 29 257 0 6099 206|40926| 22 375 26053 99739

KazdoroCni krajsky pfehled vyvoje poc¢tu a podilu zaki a absolventl podle kategorie vzdélani je
umistén na webovych strankach www.nuv.cz — v ¢asti Vzdélavani a trh prace — pod odkazy Souhrn
informaci o v8ech krajich nebo Informace o jednotlivych krajich.



http://www.nuv.cz/
http://www.nuv.cz/vzdelavani-a-trh-prace-1
http://www.nuv.cz/t/souhrn-informaci-o-vsech-krajich
http://www.nuv.cz/t/souhrn-informaci-o-vsech-krajich
http://www.nuv.cz/t/informace-o-jednotlivych-krajich-1

2.4 Prehled obort vzdélani

Jak uz bylo v pfedchozim textu nékolikrat zminéno, velké zmény se v poslednich letech uskute&nily
také v oblasti soustavy obortl vzdélani. Kurikularni reforma je spojena spiSe s obsahovymi
proménami pfipravy a realizace vzdélavani, ovSem soucasti téchto zmén byla i redukce poétu obort
vzdélani. Nové vzniklé obory vzdélani jsou totiz Sifeji koncipovany, aby umoznily absolventim SirSi
uplatnitelnost, a davaji Skolam také moznost upravit si vzdélavaci program o regionalni prvek
(promitnuti mistnich specifik trhu prace, pozadavkl zaméstnavatelli, provoznich a technickych

podminek Skoly apod.).

Kurikularni reforma probihala nékolik let, kdy byly postupné bé&éhem ¢tyf let vydavany nové ramcove
vzdélavaci programy a Skoly meély dvouletou lhutu pro implementaci novych oborl do vyuky
prostfednictvim vytvofeni vlastnich Skolnich vzdélavacich programd. Od roku 2012 uz jsou vSichni
Zaci pfijimani jen do novych obort vzdélani.

Pfehled potravinafskych obor( realizovanych ve Skolnim roce 2016/17 na stfednich Skolach véetné
poctu zakl v jednotlivych ro€nicich najdete v tabulce 2.7.

Tab. 2.7: Prehled obort vzdélani s poctem Zaku a absolventi v roce 2016/17 v denni formé vzdélani

Kategorie a obor vzdélani 1. rot. | 2. roL. | 3. ro. | 4. rof. |Absolventi|Nové prijati
E |2951E01 |Potravinafska vyroba 368 288 236 1] 190 353
2951E02 |Potravinafské prace 108 111 0 0 82 94

E Celkem 476 300 236 0 272 447
H |2951H01 |Vyrobce potravin 57 32 39 0 39 55
2953H01 |Pekaf 274 155 166 1] 155 254
2954H01 |Cukrar 1643 1326| 1233 1] 930 1566
2956H01 |Reznik-uzenaf 137 91 90 1] 80 125

H Celkem 2111 1604 1528 0 1264 2000
M |2941M01 |Technologie potravin 104 86 50 61 65 52
2942M01 |Analyza potravin 118 120 117 128 61 114

M Celkem 222 206 167 189 126 206
L5 (2941151 |[Technologie potravin 51 13 0 0 10 43
L5 Celkem Gl 12 0 0 10 43

Tabulka 2.8 obsahuje prehled poc&tu oborl, do kterych byli pfijati Zaci do 1. ro¢nikd. Je zde zfejmy
trend redukce oborl vzdélani ve stfednim odborném vzdélavani.

Tab. 2.8: Vyvoj pocétu obort vzdélani, do kterych byli v daném roce pFijati Zaci do 1. roéniku denniho studia

. 20 Potravinadrstvi a potrav. chemie Celkem
Kategorie
2002 2007 2012 2017 2002 2007 2012 2017
E 6 5 2 2 67 50 33 33
H g ] 4 4 151 114 71 74
LS 6 5 2 2 52 30 25 22
M 3 3 1 1 213 210 71 74
Viechny 23 19 9 9 579 495 243 244
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V roce 2007 (jesté pred kurikularni reformou) byli novi zZaci pfijati do 495 rGznych obor( vzdélani na
stfednich Skolach, v roce 2012 uz jen do 243. Skupinu obord 29 Potravinarstvi a potravinarska chemie
Ize fadit mezi skupiny s menSim poctem oboru. V roce 2017 byli Zaci pfijati jen do 9 rdznych
potravinafskych oborl vzdélani, z toho 2 tvofily méné naro¢né obory s vyucnim listem kategorie E
a 4 klasické obory s vyuénim listem kategorie H. DalSi 2 obory jsou kategorie M, tj. klasické odborné
vzdélani s maturitou, a 1 obor patfi do nastavbového studia.

2.5 Prehled strednich skol

S klesajicim po&tem zaku bylo nutné optimalizovat také sit stfednich Skol. Zatimco v roce 2002 pfijalo
zaky do 1. roénikl 1 571 stfednich Skol, z toho 132 do nékterého z oboru skupiny 29 Potravinarstvi
a potravinairska chemie, v roce 2017 byl celkovy pocet Skol (s alespon jednim pfijatym zakem) 1 309,
z toho 119 s potravinarskymi obory. Podrobnéjsi pocty skol, které pfijaly zaky do 1. ro¢niku oboru
stfednich 8kol, a to v detailu, o jakou kategorii vzdélani se jednalo, jsou uvedeny v tabulkach 2.9
a 2.10 (ve druhé z nich v €lenéni podle krajl).

Tab. 2.9: Pocet Skol, které v danych letech pfijaly ke studiu Zaky do oborti v denni formé vzdélani

Rok 28 Potravinaistvi a potravin. chemie Celkem
Viechny| E H LO LY L5 |Viechny| E H Lo I LS
2002 132 3l 23 10 7] 1571 155 246 228 767 344
2007 116 24 79 ) 3 1444 162 474 259 807 331
2017 115 33 =11 8 3 1309 153 444 238 711 237

Tab. 2.10: Pocet Skol, které v roce 2017 pFijaly ke studiu zaky do obort v denni formé vzdélani

S 29 Potravinarstvi a potravin. chemie Celkem
Viechny| E H Lo | M L5 (Viechny| E H Lo | M LS

HI. m. Praha 9 3 7 185 12 33 23 88 24
Stiredocesky kraj 18 3 15 2 151 19 55 20 78 27
Jihoéesky kraj 9 3 5 89 10 33 14| 46 18
Plzefisky kraj a8 3 5 55 8 22 13 32 14
Karlovarsky kraj 3 2 2 36 7| 15 Bl 21 5
Ustecky kraj gl 1| 8 9s| 22| 37| 23| 55| 17
Liberecky kraj 4 1 4 48 6 15 7l 34 8
Kralovéhradecky kraj 8 2 3] 84 7| 29| 13| 49| 16
Pardubicky kraj 9 2 7 1 1 75 3 32 18| 40 14
Kraj Vysoctina 7 1 7 62 8 27 12 34 11
Jihomoravsky kraj 10 5 5 1 127 12| 41 24| 69| 26
Olomoucky kraj 9 3 3] 1 97| 15| 31| 18| 47| 17
Zlinsky kraj 6 2 5 1 67 9 29 19 40 17
Moravskoslezsky kraj 11 4 8 1 138| 15| 45| 26| 78| 23
CR 119 35 90 8 3 1309| 153| 444 238| 711| 237

Vice informaci k dané problematice uvadi publikace VOJTECH, J., CHAMOUTOVA, D., CHOMOVA,
P.: Analyza realizované vzdélévaci nabidky stfednich $kol. Praha: NUV, 2017. 51 stran; dostupné na
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-143.
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3. Nezaméstnanost absolventl Skol na trhu prace

Nezaméstnanost absolventd $kol patfi k dualezitym ukazatelim, které nazorné vypovidaji
o uplatnitelnosti absolventl $kol, ale také o zajmu a potfebach zaméstnavatelll. Tento ukazatel
umoznuje srovnavat situaci absolventl jak v Case, tak mezi jednotlivymi druhy vzdélani. Mira
nezameéstnanosti absolventl $kol vyjadfuje, kolik procent absolventll zlstalo bez zaméstnani
a prihlasilo se do evidence na Ufadu prace. Uvadéné hodnoty vychazeji z poméru poctu absolventl
v ukon€eném 3Skolnim roce a poctu evidovanych nezaméstnanych z nich. Mira nezaméstnanosti
absolventl se vztahuje k datu 30. dubna daného roku.

3.1 Nezameéstnanost absolventu Skol podle kategorie vzdélani

Mira nezaméstnanosti absolventu je velmi citliva na ekonomicky vyvoj. V letech 2003—-2008 se vlivem
pFiznivé hospodarské situace nezaméstnanost absolventl snizila na minimalni hodnoty. Mezi lety
2008 a 2010 se mira nezaméstnanosti absolventl zacala vlivem ekonomické krize zvySovat, aby
v nasledujicich dvou letech 2011-2012 zase postupné klesala. Nepfiznivy vyvoj ekonomiky, ktery
vyustil v druhou hospodaiskou recesi, kdy Sest Ctvrtleti po sobé ekonomika klesala, zplUsobil opétovné
zvySeni miry nezaméstnanosti absolventt Skol v dubnu 2013 na nové maximum. V roce 2014
se vSak situace na trhu prace stabilizovala, ekonomika zacala rist a nezaméstnanost absolventd
Skol opét v porovnani s pfedchozim rokem klesla. Pokles pokracoval i v dalS$im obdobi, v roce
2018 dosahovala mira nezaméstnanosti absolventt skol pouze nizkych hodnot.

Nejvyssi mira nezaméstnanosti byla v roce 2018 zaznamenana tradi¢né u absolventld s vyu¢nim
listem (kategorie E, 8,7 %, kategorie H, 4,4 %) a u absolventll nastavbového vzdélani (kategorie L5;
5,3 %), nicméné ve srovnani s pfedchozim rokem doSlo u téchto kategorii k vyraznému poklesu.
Nejnizsi hodnoty nezaméstnanosti pak vykazuji absolventi obor(i s maturitou bez odborného
vycviku (kategorie M; 3,7 %) a vy3Sich odbornych Skol (kategorie N; 1,8 %), i zde se sniZily miry
nezameéstnanosti absolventll ve srovnani s rokem 2017. Nezaméstnanost absolventd maturitnich
oborll s odbornym vycvikem (kategorie LO) dosahla v roce 2017 4,6 %, coz stejné jako v uplynulych
tfech letech prevySuje miru nezaméstnanosti maturantd ostatnich &tyfletych obor(, ale i vyu€enych
kategorie H. Mira nezaméstnanosti absolventl nastavbového studia po vyuceni je uz tradicné vyssi
nez u vyucenych a v roce 2018 €inila 5,3 %.

Potravinaistvi a potravinarska chemie

Absolventi potravinaiskych obort vykazuji dlouhodobé ve vSech kategoriich vzdélani vyssi
nezaméstnanost, nez je prumér v jednotlivych kategoriich. Z tohoto pravidla v poslednich &tyfech
letech mirné vyboCuje kategorie H (stfedni vzdélani s vyuénim listem), kde se nezaméstnanost
absolventl potravinafskych obori pohybovala na hranici prdméru. Vyvoj miry nezaméstnanosti
absolventl potravinafskych oboru kopiruje trendy a ¢asovy vyvoj nezaméstnanosti absolventt skol
obecné.

U absolventu potravinafskych oboru s vyu¢nim listem kategorie H se v roce 2015 nezaméstnanost
pohybovala na urovni 12,5 %, do roku 2018 vSak doSlo k vyraznému snizeni na 4,2 %. U méné
naro¢nych u€ebnich oborl kategorie E mira nezaméstnanosti absolventl poklesla ve stejném obdobi
z219,5%na9,2 %. Zejména v dobé Spatné ekonomické situace méli absolventi potravinarskych oboru
maturitni kategorie M vysokou miru nezaméstnanosti. Pokles miry nezaméstnanosti u absolventu této
kategorie byl vyrazny zejména mezi roky 2013 a 2014 a nasledné mezi roky 2015 a 2016, daleko
vyraznéjSi nez u celkové hodnoty za absolventy této kategorie vzdélani. V roce 2018 se mira
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nezameéstnanosti u téchto absolventli pohybovala na urovni 5,6 %, coz je téméf o 2 p.b. vice nez

primér. Hodnoceni u kategorii L5 a N je obtizné vzhledem k nizkému poctu absolventt skol.

Vyvoj nezaméstnanosti absolventu Skol za poslednich 6 let v jednotlivych kategoriich a skupiné obor(

29 Potravinarstvi a potravinarska chemie je znazornén v grafech na obrazcich 3.1 az 3.4.

Tab. 3.1: Nezaméstnanost absolventii Skol podle kategorie v letech 2015-2018

Skup. 29 Potravinaistvi a potravinaiska chemie Celkem
Kat. | Rok Potet Poiet Mira nezaméstnanosti | Mira nezaméstnanosti
absolventd| nezam. abs. abs.
2015 1151 144 12,5% 12,6%
Y 2016 1203 106 8,8% 9,1%
2017 1299 84 6,5% 6,2%
2018 1290 534 4,2% 4,4%
2015 298 a8 19,5% 21, 7%
£ 2016 268 46 17,2% 16,0%
2017 236 37 14,5% 12,9%
2018 272 25 9,2% 8,7%
2015 136 23 16,9% 9,6%
M 2016 134 13 9,7% 7.5%
2017 130 11 8,5% 5,2%
2018 126 7 5, 6% 3,7%
2016 9 4 44, 4% 10,6%
L5 2017 4 1 25,0% 8,9%
2018 10 (o} 0,0% 5, 3%
2015 20 2 10,0% 7.5%
N 2016 23 2 8, 7% 5,2%
2017 11 ] 0,0% 2,9%
2018 9 (o} 0,0% 1,8%
Obr. 3.1: Mira nezaméstnanosti absolventi s vyuénim listem v letech 2013-2018
Kategorie vzdélani E Kategorie vzdélaniH
(nizsistiednivzdél. s vyutnim listem) (stiednivzdélanis vyuinim listem)
0% - 35% -
35% 7 ] 30% | | |
30% - B —— _
25% — —
20% - 20%
15% 7 9,2% 8.7% o
10% 7 0% 4 29 4 4%
5% 5% -
0% - 0% .
Skup. 29 Celkem kat. E Skup. 29 Celkem kat. H
02043 O2014 O20M5 0206 W27 E2M8 02013 02014 D205 D206 W2017  E2M8
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Obr. 3.2: Mira nezaméstnanosti absolventu 4letych obord s maturitou v letech 2013-2018

Kategorie vzdélani M (stiedni
odborné vzdélani s maturitou
30%

25% 1 —
20% -
15%
10%

5%

0%
Skup. 29 Celkem kat. M

0Oz2013 DO2014 0O2015 D201 w2017 W2018

v v s

Obr. 3.3-3.4: Mira nezaméstnanosti absolventii nastavbového a vyssiho odborného vzdélani v letech
2013-2018

Kategorie vzdélani L5 Kategorievzdé&lani N
(ndstavbové vzdélani) (vy33i odborné vzdélani)
50% - 30% -
40% - 25% T
20% -
30% -
15% -
20% -
10% -
10% - 5,53% 59 1.8%
0,0% 0,0%
0% . 0% r
Skup. 29 Celkem kat. LS Skup. 29 Celkem kat. M
2016 B 2017 w208 Oz0l13 O2014 O2015 D201 M2017  M2018

Pro dalSi informace, souhrny i metodologii k tématu nezaméstnanosti absolventl Skol doporucujeme
podivat se na stranky www.infoabsolvent.cz — do Casti Absolventi a trh prace — v zalozce
Nezaméstnanost pod nadpisem — Nezaméstnanost absolventu Skol. Najdete zde informace
0 nezameéstnanosti absolventl Skol podle jednotlivych kategorii i skupin obor( vzdélani, véetné jejich
porovnani.

Vychozi publikace:

Ulovec, M., Vojtéch, J.: Nezaméstnanost absolventt: $kol se stfednim a vy$$im odbornym
vzdélanim — 2018. Praha: NUV, 2018. 42 stran;
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-151.
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3.2 Nezaméstnanost absolventi Skol podle oboru vzdélani

V tabulce 3.2 jsou uvedeny miry nezaméstnanosti absolventl Skol v roce 2016 a 2018 podle
jednotlivych oborl vzdélani.

Z potravinarskych obor( s vy§§im poctem absolventl mezi obory s nizkou mirou nezameéstnanosti
patfi uebni obor Reznik-uzenar a PekaF. Naopak vysokou miru nezaméstnanosti vykazuji udebni
obory Potravinarské prace a Potravinarska vyroba i maturitni obor Analyza potravin. U obora s nizkym
poctem absolventll je mira nezaméstnanosti méné spolehliva (vychyli ji pomérné znac¢né i Ubytek
jednoho ¢&i dvou absolventll — uchaze€u o zaméstnani).

Tab. 3.2: Mira nezaméstnanosti absolventi $kol podle oborii v letech 2016 a 2018

Obor Mazev oboru 2016 2018

ABS MNZ MIRA NZ| ABS MNZ MIRA NZ
2951E01 |Potravinafska vyroba 200 38 19,0% 190 15 7,9%
2951E02 |Potravinafské prace 68 g 11,8% 82 10| 12,2%
2951H01 |Vyrobce potravin 16 5 31,3% 39 2 5,1%
2953H01 |Pekar 117 B 6,8% 155 o] 3,9%
2954H01 |Cukrar 976 28 9,0% 1012 44 4,3%
2956H01 |Beznik-uzenaf o4 5 5,3% 84 2 2,4%
2941M01 (Technologie potravin 54 5 9,3% 65 1 1,5%
2942M01 |Analyza potravin 80 g 10,0% 61 5] 9,8%
2941151 (Technologie potravin 9 4]  44.4% 10 0 0,0%

Pozn.: ABS — pocet absolventt v pfedchozim $kolnim roce; NZ — pocéet evidovanych nezaméstnanych
absolventi; MIRA NZ — mira nezaméstnanosti absolventt Skol k 30. dubnu. Nékteré obory vykazuji malé
mnozZzstvi absolventd, v takovych pripadech mize byt mira nezaméstnanosti nevypovidajici.

Nezaméstnanost absolventt kol podle jednotlivych obort si mizete vyhledat také na weboveé strance
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02.

3.3 Nezaméstnanost absolventd Skol v krajich

Narodni Ustav pro vzdélavani kazdoro€né zpracovava reporty o nezameéstnanosti absolventtd Skol pro
jednotlivé kraje. Pro kazdy kraj je zpracovavan dlouhodobéjSi vyvoj nezaméstnanosti absolventu
podle kategorii, v&etné srovnani se situaci v Ceské republice. Nechybgji zde ani aktualni miry
nezaméstnanosti absolventd v kraji v ¢lenéni podle skupin oborl vzdélani. Kromé toho je k dispozici
také zprava za Ceskou republiku, ve které jsou hodnoty nezaméstnanosti absolvent(i v krajich
navzajem porovnany. Tyto materialy jsou vefejné dostupné na webovych strankach www.nuv.cz —
v 8asti TEMATA pod nadpisem Vzdé&lavani a trh prace a nasledn& Analyzy a data NUV— pod
odkazem Souhrn informaci o vS8ech krajich — struktura zaméstnanosti, nové pfijati Zaci a absolventi,
nezameéstnanost absolventu. Pfipadné Ize vyuzit odkaz Informace o jednotlivych krajich.
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4. Prechod absolventu skol na vysoké a vyssi odborné skoly

Absolventi stfednich skol, ktefi ziskaji maturitni vzdélani, mohou dale pokracovat v terciarnim studiu,
a to na vysSich odbornych ¢&i vysokych Skolach. Jaky podil absolventt se vS§ak do dal$iho studia hlasi
a kolik je jich pfijato? Tyto informace je mozné ziskat z vysokoskolskych matrik. V nasledujici kapitole
se Udaje vztahuji pouze k uchaze&lm, ktefi se hlasi ke studiu na vy$$i odborné a vysoké Skoly
bezprostiedné po ukonéeni stfedni Skoly.

4.1 Prihlasovani absolventli s maturitou na vyssi odborné a vysoké sSkoly

S rostoucimi kapacitami vysokych Skol v minulych letech narlstaly i pocCty pfihlaSenych a pfijatych
absolventl oboru stfednich Skol (v€etné nastavbového vzdélavani). PoCet uchaze€l o terciarni
vzdélavani narustal, a to az do roku 2010/11, kdy dosahl 161 tisic. Od roku 2011/12 pak v dusledku
poklesu demografické kfivky a postupného snizovani zajmu uchazecu z fad odlozené poptavky
postupné klesa jak pocet pfihlasenych ke studiu do terciarniho vzdélavani, tak pocet pfijatych.

Prestoze doslo k absolutnimu poklesu po¢tu absolventa hlasicich se na vysoké a vyssi odborné
Skoly, podil pfihlasenych ke studiu na vysoké Skoly z fad absolvent( stfednich Skol v letech 2014/15—
2016/17 narUstal (ze 79,1 % na 80,4 %). V roce 2017/18 jsme pak zaznamenali pokles na 78,8 %. Na
vysSich odbornych Skolach je vSak situace jina — podil absolventt stfednich Skol pfihlaSenych ke
studiu poklesl z 9,0 % v roce 2014/15 na 6,6 % v roce 2017/18.

NejCastéji se ke studiu na vysSich odbornych ¢&i vysokych Skolach hlasi maturanti z gymnazii (témér
vSichni) a lycei (91 %), pak absolventi z klasickych maturitnich obort kategorie M (75 %), nasleduji
absolventi oborll s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie LO; 37 %) a nastavbovych oboru
(33 %).

Obr. 4.1: Podily absolventu strednich skol, kteri prisli k pFijimacimu Fizeni ke studiu na vyssich
odbornych skoldch a vysokych sSkolach 2017/18

Podily absolventt stfednich Skol, kte¥i p¥isli k pHjimacimu Fizeni ke studiu na vysgich
odbornych a vysokych skolach 2017/18
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PFi pfijimacim Fizeni jsou absolventi stfedoSkolského studia Uspésni v rizné mife, jejich uspésnost se
podle typl a druht obort stfednich Skol pohybuje od 93 % v pfipadé gymnazii az do 66 % v pfipadé
absolventl nastavbového studia. Obecné plati, Ze absolventi stfedoSkolskych oborl vS§eobecného
charakteru a méné odborné& zamérenych oboru jsou pfi pfijimacim Fizeni Uspésné;jsi, a to zejména pfi
pfijimacim fizeni ke studiu na vysokych Skolach.

V pfijimacim Ffizeni ke studiu na vysokych Skolach souvisi UspéSnost absolventl s poskytovanou
urovni pfipravenosti pro terciarni studium. Proto jsou nejuspé&snéjsi absolventi gymnazii a lycei.
Nasleduje odstupriované Uspésnost absolventl maturitnich obort kategorie M a obort s odbornym
vycvikem (kategorie L0O), v pfipadé absolventt obor( nastavbového studia je UspésSnost nizsi.

Obr. 4.2: Podily absolventi Skol vybranych skupin obort vzdélani stfednich $kol, ktefi se hldsi ke
studiu na vysokych Skolach — 2017/18

Podily absolventt vybranych skupin obori vzdélani stfednich skol, ktefi se hlasi ke studiu na
vysokych skolach podle toho, zda byli ¢i nebyli pFijati 2017/18
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PFi pfijimacim Fizeni ke studiu na vy$Si odborné Skoly je UspéSnost absolventll vSech kategorii
vzdélavani na stfednich Skolach vys3i nez na Skoly vysoké. To je dano zejména skutecnosti, Ze vyssi
odborné Skoly nekladou na uchazece o studium tak vysoké naroky a vzhledem ke Skolnému je volba

absolventt uvazlivéjsi.
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Obr. 4.3: Podily absolventu vybranych skupin oborti vzdélani stfednich Skol, ktefi se hldsi ke studiu na
vyssich odbornych skolach — 2017/18

Podily absolventii vybranych skupin oborii vzdélani stfednich skol, ktefi se hlasi ke studiu na
vyssich odbornych Skolach podle toho, zda byli ¢i nebyli pFijati 2017/18
50%

45% [ VOS - podil absolventii dané
oborové skupiny, kteii nebyli
40% ] pHjati
O VOS - podil absolventii dané
35% oborové skupiny, ktefi byli
piijati

30%

25%

20%

15%

10%

5% —

=
o
@)
il
=

0%

LYCEA
ZDRAV
EKON
HOTEL
PRAVO
PEDAG
ENI
SLUZBY

]
|
=
i
~N

UM
PODNIK

=a] ol 2

o o | =

> e | =
'—

2 -

n —

w

STROJ
ELEKTRO

o=
[
=
=
Q
L
o
(%]

GYMNAZIA :H

kategorie M kategorie LO nastavby

e

Podrobnéjsi udaje o prechodu absolventl potravinarskych obor do terciarniho vzdélavani nejsou
k dispozici.

4.2 Predcasné odchody z vysokych skol

Absolventi stfednich skol se liSi nejen v rozhodovani, na kterou vysokou Skolu nastoupi, ale i tim, jak
uspésni jsou pfi studiu na vysoké Skole. UspéSnost pfi studiu na vysoké Skole se vyjadiuje mirou
odchodu z vysokoskolského studia.

Pfed uspé&Snym ukoncenim studia odchazi v prvnich dvou letech po maturitni zkouSce z vysokych
Skol celkem 14 % absolventd stfednich Skol (jedna se o Udaje o absolventech z roku 2012). Nejméné
Casto odchazeji absolventi vSeobecného vzdélavaciho proudu stfedoskolského vzdélavani, tedy
absolventi obori gymnazium (6 % téch, ktefi ke studiu nastoupili) a lyceum (13 %). Pomérné uspésni
pfi vysokoSkolském studiu jsou i absolventi maturitnich oborl kategorie M. Pfed&asné jich odchazi ze
studia asi 22 %. Casté&ji odchazeji absolventi maturitnich oborti kategorie LO (s odbornym vycvikem)
a absolventi obord nastavbového studia (40 %, resp. 43 % téch, ktefi k vysokoSkolskému studiu
nastoupi).

Dalsi informace, souhrny i metodologie k tématu pfechodu absolventl Skol do terciarniho vzdélavani
a jejich neuspésnosti studia na vysokych Skolach jsou uvedeny na www.infoabsolvent.cz v sekci
Absolventi a trh prace — v zaloZzce Vzdélavani avolba oboru — v podkapitole Prechod
absolventd SS do terciéru. Najdete zde porovnani Uspé&snosti absolventd pFi pfechodu na vy$si
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odborné a vysoké Skoly mezi jednotlivymi skupinami obort vzdélani (Udaje za Potravinarské obory
nejsou k dispozici), i podle kategorie vzdélani.

Informace v této kapitole vychazeji z publikaci:

VOJTECH, J., KLENHA, D.: Pfechod absolventt stfednich Skol do terciarniho vzdélavani —

2017/18. Praha: NUV, 2018. 58 stran,

dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-152.
PIKALKOVA, S., VOJTECH, J., KLENHA, D.: Uspésnost absolventti stfednich $kol ve

vysokoskolském studiu, predéasné odchody ze vzdélévani — 2014. Praha: NUV, 2014. 58 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-95.

5. Shoda vzdélani a zaméstnani u absolventt

V této kapitole se podivame na strukturu zameéstnanosti absolventt podle profesniho ¢lenéni. Pojem
absolvent zde pfitom bude predstavovat mladého ¢lovéka ve véku 20 az 24 let. Analyzované
udaje vychazeji z Vyb&rového Setfeni pracovnich sil, provadéného Ceskym statistickym tufadem. Na
zakladé odborného porovnani dosazeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani Ize z téchto dat
ziskat také strukturu zaméstnanosti absolventl podle toho, jak moc se jejich vzdélani blizi
vykonavanému zameéstnani — jedna se o urCeni tzv. shody mezi vzdélanim a vykonavanym
zaméstnanim.

5.1 Zaméstnanost mladych absolventl podle seskupeni povolani

V roce 2016 bylo zaméstnano ve véku 20-24 let celkem 197 tisic absolventu stfedniho odborného
vzdélani, z nich 4 tisice tvofili absolventi skupiny obord 29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie. To
znamena, ze mezi zaméstnanymi absolventy ve véku 20-24 let tvofili 2,1 % ti, ktefi absolvovali
néktery z obort potravinarstvi a potravinarska chemie, at uz na Urovni vyuceni, ¢i maturity, a jejich
pocet se od roku 2013 snizil 0 7,2 %.

V roce 2016 bylo zaméstnano témér 99 tisic vyuéenych absolventt ve véku 20-24 |et, z toho témér
3,2 tisice (tj. 3,2%) znich mélo vzdélani v nékterém ze skupiny obori(li Potravinarstvi
a potravinarska chemie. Od roku 2013 pocet pracujicich absolventl s vyuénim listem klesl pouze
0 2,1 % a v pfipadé vyucenych absolventl potravinarskych obort vzdélani tento pokles Cinil 10 %. Je
dobré zdlraznit, Ze absolventi u€ebnich potravinarskych obort nemaji vétsi problémy s uplatnénim
na trhu prace, tj. vykazuji pouze mirné nadprimérnou miru nezaméstnanosti (6,5 % vs. 6,2 % —
prumér absolventd oboru kategorie H v roce 2017).

Zaméstnanych absolventli s maturitou (vék 20—24 let) bylo v roce 2016 celkem 98 tisic a jejich
pocet od roku 2013 vyrazné poklesl. Absolventi potravinarskych maturitnich obora v roce 2016
tvorili 0,9 % pracujicich absolventt s maturitni zkouSkou a jejich pocet se od roku 2013 mirné zvysil.

Tab. 5.1: Pocet pracujicich absolventi s vyuc¢enim a maturitou ve véku 20-24 let

Absolventi Vyuceni Maturanti Vyuéeni + maturanti
20-24let | Skup.29 | Celkem | Skup.29 | Celkem | Skup.29 | Celkem
2013 3512 101047 886| 139557 4395 240604
2016 3160 08 904 923 98 151 4083 197055
rozdil -352 -2143 36 -41 406 -316 -43 549
zména (%) -10,0% -2,1% 4,1% -29,7% -7,2% -18,1%
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Absolventi potravinarskych obort s vyu¢nim listem v roce 2016 pracovali téméf v 57 % v profesich
souhrnné oznacovanych jako Kvalifikovani délnici a vyrobci, coz spravné odpovida jejich drovni
i charakteru vzdélani. Mezi absolventy potravinafskych oborud s vyuénim listem jsou pfedevsSim
absolventi obor(l kategorie H (stfedni odborné vzdélani s vyuénim listem), jejichz pfiprava je
zaméfena na odborny vycvik a odpovida pozicim kvalifikovanych vyrobcu, dale pak absolventi
kategorie E (niz§i stfedni odborné vzdélani s vyuénim listem), ktefi se uplatni pfi vykonu jednoduchych
¢innosti u prisluSnych povolani nebo pfi obsluze potravinarskych stroji. NejvétSi ¢ast absolventu
potravinarskych obor s maturitni zkouskou nalezla uplatnéni také ve skupiné profesi Kvalifikovani
délnici a vyrobci (53 %).

Obr. 5.1 a 5.2: Struktura pracujicich absolventu s vyuéenim a s maturitou ve véku 20-24 let z hlediska
profesniho ¢lenéni

Absolventis VYUCENIM Absolventi s MATURITNI ZKOUSKOU
Skupina obori: 29 Potravindistvi a potrav. ch. Skupina obori: 29 Potravindfstvi a potrav. ch.
100%% 1008
80% 80%
60% B0%
40% 40%
20% 20%
0% 0%
2013 2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016
29 Potravinarstvi Absolventis 29 Potravinafstvi Absolventis
a potrav. ch. vyucenim celkem apotrav. ch. maturitou celkem
M liné aneuv. W Jiné aneuv.
B 2 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici B 2 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici
B 6-8 Kvalifikovani délnici a wyrobci W 5-8 Kvalifikovani délnici a wrobci
[0 5 Prowvozni pracovnici ve sluzbach a chchodé [ 5 Provozni pracovnici ve sluibach a chchodé
[ 1-4 StFedni a vyEal cdbomi pracovnici, Ufednici [0 1-4 5tfredni a vyEs odbomi pracovnici, UFednici

5.2 Shoda ziskaného vzdélani a vykonavaného zaméstnani

Na zakladé dosazeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani doslo k rozdéleni zaméstnanych do
Ctyr skupin — Uplna shoda, ¢astecna shoda, dil€i neshoda a hruba neshoda. Pro posouzeni toho, jaky
podil zaméstnanych absolventu pracuje zcela mimo svuj obor, je vypovidajici pravé hodnota hrubé
neshody.

Vyuéeni celkem (bez vékového rozliSeni) v roce 2016 dosahuji pomérné vysokych hodnot Uplné
shody (46 %), u absolventl ve véku 20—24 let je to témér 49 %. Na druhé strané je vysoky také podil
téch, ktefi pracuji v hrubé neshodé se svym ziskanym vzdélanim (40 %, u absolvent( 38 %).

Vyuceni ze skupiny obort 29 Potravinarstvi a potravinarska chemie maji nizSi miru uplné shody
(pouze 36 %) nez je prameér za vyucené (46 %). Plati to i v pfipadé absolventd (20—24leti), ktefi
dosahuji miru Uplné shody v 46 % (primér za vyucené absolventy je 49 %). Hrubou neshodu mezi
ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim vykazuje az 47 % absolvent( potravinarskych
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oboru vzdélani s vyuénim listem, absolventi téchto oborl vzdélani sou¢asné dlouhodobé dosahuiji
mirné nadpriimérné miry nezaméstnanosti. Ve srovnani s predeslym Setfenim v roce 2013 se situace
v oblasti shody mezi vzdélanim a zaméstnanim u mladych lidi ve véku 20-24 let s vyu€nim listem
nékterého z potravinarskych oborl vzdélani zménila — zvysil se podil téch, ktefi pracuji v upiné shodé,
a soucasné se snizil podil téch, ktefi jsou zaméstnani na pozicich v hrubé neshodé s dosazenym
vzdélanim.

Obr. 5.3 a 5.4: Shoda ziskaného vzdélani a vykondvaného zaméstnadni — struktura absolventi (2016)

VYUCENI MATURANTI
Skupina obora: 29 Potravinaistvi a potrav. ch. Skupina oborl: 29 Potravindistvi a potrav. ch.
100% 100%
80% 80%
6% 50%
40% 40%
20% 20%
0% 0%
20-24 let  EAD 20-24 let EAD 20-24 let  EAOD 20-24 et EAD
29 Potravinafstvi vEichni wyuteni 29 Potravinafstvi VEichni 505 s
apotrav. ch. a potrav. ch. m aturitou
OA —dplng shoda OB — castetna shoda OA —dplna shoda OB - tésteénashoda
B C - diléineshoda B [ - hruba neshoda W C - diléi neshoda B D - hruba neshoda

Pozn.: EAO = ekonomicky aktivni obyvatelstvo; bliz§i oznaceni kategorii (A — Uplna shoda, B — ¢aste¢na
shoda, C — diléi neshoda, D — hruba neshoda) Ize najit v niZze uvedenych odkazech.

Na maturitni arovni se shoda mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim posuzuje
obtiznéji, protozZe klasické maturitni vzdélavani nesméfuje tak jednoznacné k uplatnéni v konkrétnich
skupinach profesi, a tudiz jsou hranice pro ur€ovani shody volné&jsi. Proto mezi maturanty na trhu
prace najdeme vice zastoupené také ty, ktefi pracuji v CasteCné shodé C¢i dil¢i neshodé
s vystudovanym oborem vzdélani, nez je tomu u vyucenych.

Zatimco u vyu€enych je mira shody mezi vzdélanim a zaméstnanim nepatrné vyssi u absolventl nez
u zameéstnanych celkem, u maturantd je tomu naopak. V uplné nebo ¢aste¢né shodé se svym
vzdélanim pracuje 54 % maturantl bez rozliSeni véku, ovSem u absolventl ve véku 20-24 let je to
47 %. Podobné mezi ekonomicky aktivnhim obyvatelstvem s maturitou je 33 % téch, co spadaji do
kategorie hruba neshoda, v pfipadé absolvent( ve véku 20-24 let je podil téch, ktefi pracuji zcela
mimo svUj obor, dokonce 42 %.
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Tab. 5.2: Podil absolventu, jejichz zaméstnani je zcela odlisné od ziskaného vzdélani

% hruba Vyuceni (20-24 let) Maturanti (20-24 let)
neshoda Skup. 29 Viichni vyuleni Skup. 29 Viichni maturanti
2013 56,0% 33,8% - 41,3%
2016 47,4% 37,0% - 41,5%

U absolventd (20-24 let) s maturitou vzdélanych v nékterém z oborG skupiny Potravinarstvi
a potravinaiska chemie je hodnoceni shody ziskaného vzdélani a vykonavaného zaméstnani ne zcela
objektivni z hlediska jejich nizkého poctu, a neni tedy hodnoceno.

DalSi informace, souhrny i metodologii k tématu shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym
zaméstnanim jsou uvedeny na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce
Vyuziti vzdélani — v podkapitole Shoda vzdélani a zaméstnani. Najdete zde porovnani shody mezi
jednotlivymi skupinami oboru vzdélani, a to pro kategorie zaméstnanych absolventl ve véku 20—
29 let — zvlast pro vyucené a pro maturanty.

Informace v této kapitole vychazeji z publikaci:

DOLEZALOVA, G.: Shoda dosaZeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani — 2013. Praha: NUV,
2014. 40 stran, http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-99 a
DOLEZALOVA, G.: Shoda dosaZeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani — 2016. Praha: NUV,
2017. 40 stran, http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-144.

6. Pohled absolventu Skol na své uplatnéni v oboru

Pfedchozi kapitola se vénovala posouzeni shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym
zaméstnanim, které vychazelo z odborného porovnani udajd o vzdélani a o vykonavané profesi mezi
zaméstnanymi osobami. Na podobnou problematiku se ted podivame z pohledu absolventu.
Pfedstavime si totiz nékteré vysledky dotaznikového Setfeni mezi Zaky poslednich ro¢niku stfednich
odbornych Skol. Dotazovani se zaméfilo na otazky, jak si zaci vybirali sv(j obor a jak byli s volbou
oboru spokojeni, dale zjistovalo celkové hodnoceni ziskaného vzdélani i kompetenci, silné a slabé
stranky pfipravy a rovnéz dalsi studijni a pracovni zaméry budoucich absolventl, zejména to, zda se
chtéji uplatnit ve svém oboru. Vzhledem k tomu, Ze pomérné vysoky podil absolventld odchazi
pracovat mimo svuj obor, byla zjiStovana i aktualni situace v potravinarskych oborech a specifické
davody, které vedou k odchodu absolventl z tohoto oboru.

Prezentované vysledky vychazeji z dotaznikového Setfeni zakud poslednich rocnik( stfednich
odbornych Skol, které bylo realizovano v prubéhu roku 2015 v Narodnim ustavu pro vzdélavani.
Zjisténi ukazuje situaci mladych lidi v zavéru studia na stfedni Skole, tedy v obdobi tésné pred
vstupem na trh prace nebo do terciarniho vzdélavani.®

3 Vybér vzorku byl proveden jako stratifikovany, a to z hlediska kategorie vzdélani i skupin obort, a do
pruzkumu se celkové zapojilo celkové témer 3 tisice zaku poslednich roniku uéebnich i maturitnich obord,
z toho 63 Zakd ucebnich oboru skupiny 29 Potravinarstvi a potravinarska chemie.
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6.1 Potravinarstvi a potravinaiska chemie — UCEBNi OBORY
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NejcastéjSim dlvodem volby oboru je zajem o obor, uvadi jej oviem jen 68 % zaku oproti
77 % v priméru. DalSim Castym dlvodem je blizkost Skoly (62 % oproti 59 %). Snadné
uplatnéni na trhu prace je na tfetim misté v poradi, z hlediska porovnani je ovSem pod
pramérem (52 % oproti 64 %). Ve srovnani s ostatnimi obory zaky pfili§ nemotivovalo
dobré finanéni ohodnoceni (30 % oproti priméru 50 %), ani zajem zaméstnavatelu
v regionu (33 % oproti 50 % v priméru). Naopak pomérné €asto si tento obor voli Zaci
jako nahradni, z diivodu $patného prospéchu (35 % oproti 26 %) nebo nepfijeti do jiného
oboru (23 % oproti 20 %).

Obr. 6.1: Davody volby oboru (v % kladnych odpovédi)
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Puvodni zajem zak o tento obor je spiSe nizsi. Jen 29 % se rozhodné chtélo pfihlasit do
tohoto oboru, 39 % spiSe chtélo, naopak 26 % tento obor absolvovat spiSe nechtélo a 6
% rozhodné nechtélo.

Zaci se pii vybéru potravinarskych ucebnich obor rozhodovali nejéast&ji sami (73 %
oproti 85 % v priméru), ovSem ve srovnani s jinymi skupinami obort bylo toto rozhodnuti
¢astéji ovlivnéno rodici (58 % oproti 44 % v praméru). Dale na né méli vliv kamaradi (22
%), ucitelé (10 %) a poradci na Skolach (10 %). Ve srovnani s jinymi obory byli Zaci méné
Casto ovlivnéni lidmi z praxe (14 % oproti 25 % v praméru).

Mira identifikace s oborem je spiSe nizka. Stejny obor by si opét zvolila méné nez
polovina zakd (45 % oproti 53 % v pruméru), naopak nadpolovi¢ni vétSina (55 %) by
radéji absolvovala jiny obor.

Obr. 6.2: Opakovana (hypoteticka) volba oboru (v % odpovédi)

29 Potravinafstvi 45% 55%
Sti. vz. s VL (vybrané obory kat. H) 53% 47%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
| Zvolil by stejny obor m Zyolil by jiny obor (pfipadné i gymnazium)

Zaci by volili jiny obor pfevazné z divodu nezajmu o obor a nepfiznivé situace na trhu
prace. Jako dlvod uvadeéji pfedevSim ztratu zajmu o obor (27 % oproti 21 %), obtizné
hledani zaméstnani (30 % oproti 15 % v priméru) a nizké platy v oboru (35 % proti 20 %).
DalSimi davody nespokojenosti s oborem je zajem o vice prakticky zaméfenou vyuku
(21 % oproti 18 %), 19 % by si vybralo jiny obor, protoZe tento obor ptivodné nechtéli
studovat (oproti 15 % v priméru) a 17 % si stéZuje na nizkou Uroven pfipravy v oboru
(odpovida prameéru).
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Ve skupiné Potravinarstvi hodnotili v ramci sledovaného vzorku Zaci celkovou urover
vyuky nadpriimérné pozitivné (89 % oproti 78 %). Mirné nad primérem bylo hodnoceni
vétSiny sledovanych kompetenci. Pozitivné Zaci posuzovali dosazenou Uroven
vSeobecnych znalosti (89 % oproti 85 % v priméru). Velmi dobré bylo hodnoceni
odbornych teoretickych znalosti (93 % oproti 81 % v praméru i ciziho jazyka (73 % oproti
65 %). Dale bylo mirné nad prdmérem i hodnoceni dalSich tzv. mékkych dovednosti
(schopnosti komunikace, samostatného rozhodovani, schopnosti FeSit problémy,
prezentacnich dovednosti a schopnosti pracovat v tymu).

Obr. 6.3: Hodnoceni ziskanych kompetenci (v % odpovédi rozhodné dobre + spiSe dobre)
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Zameérem asi poloviny zaku je pracovat po vyuceni v zaméstnaneckém poméru (49 %).
P¥iblizné 7 % (oproti 12 % v priméru) uvazuje o zahajeni podnikani jako OSVC a 15 %
o0 dlouhodobé praci v zahranici (zhruba na urovni prdméru). Zajem o denni nastavbové
studium je rovnéz na urovni priméru (36 %), zajem o dalSi formy vzdélavani je nizky
(v ramci vzorku jej zaci vibec neprojevili).
Obr. 6.4: Zajem Zaku pracovat v oboru (v % odpovédi)
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Priblizné 34 % si chce hledat praci v jiném oboru z divodu nizkych platd v oboru (oproti
18 % v praméru), 26 % uvadi mezi ostatnimi divody nedostatek pracovnich mist (oproti
12% v primeéru) a25 % nevyhovujici pracovni podminky v oboru (oproti 14 %
v priméru). PFiblizné pétina budoucich absolventu si chce najit praci mimo obor, protoze
tento obor nepovazuji za perspektivni (21 % oproti 10 %). Obdobné procento uvadi jako
jeden z diivodU, ze dostali lepSi pracovni nabidku v jiném oboru (21 % oproti 16 %).
ZAci potravinafskych oborG hodnoti $ance na ziskani zaméstnani v oboru pomérmné
Spatné, jen 8 % se domniva, Ze zaméstnani Ize ziskat velmi dobfe, 40 % spiSe dobfe,
naopak 42 % hodnoti tyto Sance jako spiSe Spatné a 11 % jako velmi Spatné. Ve srovnani
s primérem tak hodnoti moznosti uplatnéni oboru na trhu prace pozitivné méné nez
polovina z nich (oproti 69 % v priméru).
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Dalsi informace, souhrny i metodologii k tématu muzete najit v nasledujicich publikacich:

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventu stfednich $kol na trh préce. I. etapa — Setfeni 2015.
Srovnani vybranych skupin uéebnich a maturitnich oborti. Praha: NUV, 2016. 55 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-133,

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventi stfednich $kol na trh prace. I. etapa — Setfeni 2015.
Profily vybranych skupin uéebnich a maturitnich oborti. Praha: NUV, 2016. 55 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-134,

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventt: stfednich $kol na trh préce. I. etapa. Srovnani situace
absolventti uéebnich a maturitnich obort. Praha: NUV, 2015. 53 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-128.

Struéné vytahy a souhrny k tématu prfechodu absolventll na trh prace z pohledu samotnych
absolventu jsou uvedeny také na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce
Vyuziti vzdélani — v podkapitole Vyuzivaji absolventi Skol své vzdélani? nebo v zalozce
Vzdélavani a volba oboru — v podkapitolach Volba a vztah k oboru a Hodnoceni vzdélani
(informace o spokojenosti absolventl s vybérem oboru a se ziskanymi kompetencemi).

7. Potfeby a nazory zaméstnavatelll na pripravenost absolventt skol

V této kapitole budou pfedstaveny dil€i vysledky z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli,
v némz byly zjiStovany jejich personalni potieby, jejich nazory na pfipravenost absolventt $kol
pro pracovni uplatnéni ¢i postoje k pfijimani a nepfijimani absolventtd Skol. Uvedené vysledky
se vztahuji jen ktém zaméstnavatelim, jejichz puUsobeni souvisi pfevazné s oblasti
potravinarské vyroby.

7.1 Pozadované dovednosti u absolventl ze strany zaméstnavatelt

» Kliédové dovednosti, nebo odbornost?

Pro plynuly pfechod absolventl ze Skol na trh prace je dalezité, aby byli absolventi pfipraveni
na zasadni pozadavky a potfeby budoucich zaméstnavatell a aby jejich znalosti, schopnosti
a dovednosti (tzv. kompetence) co nejvice odpovidaly o¢ekavani potencialnich zaméstnavateld.
Kompetence Ize pfitom rozdélit na profesni a kliCové.

Profesni kompetence jsou Uzce svazany s konkrétni odbornosti a jejich zvladnuti umoznuje,
pfipadné usnadriuje vykon urcitych profesi €i povolani. Klic¢ové kompetence jsou pojimany jako
kombinace znalosti, dovednosti a postoj, které vSichni potfebuji ke svému osobnimu naplnéni
a rozvoji, k aktivnimu ob&anstvi, socialnimu zaclenéni i pro pracovni zivot.

Z vysledku Setfeni zaméstnavatell vyplyva, Ze zaméstnavatelé v oblasti potravinarské vyroby
(skupiny obor(i 29 Potravinafstvi a potravinarska chemie) nej¢astéji prikladaji u zaméstnancu
vyvazenost mezi profesnimi a kliCovymi dovednostmi. Obecné stim, jak ziskavaji na
vyzkumu kvalifikace pfesahujici jednotlivé profese a jak se méni i pozadavky na praci, roste
i diraz kladeny na klicové kompetence. Jejich zvladnuti pfispiva k vétsi flexibilité pracovnika.
Projevuje se zde ovSem i vliv oborového zaméfeni firem a i nadale preferuje Cast
zaméstnavatell vice profesni védomosti a dovednosti, nebot je povaZzuji za nezbytné pro vykon
fady povolani.
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Obr. 7.2: Mira Sifky profesniho zabéru vhodna
u novych pracovniku vzhledem k dleZitosti
pro firmu zaméstnavatele

Obr. 7.1: Preference zaméstnavatelii mezi
profesnimi a klicovymi dovednostmi pri
prijimani novych pracovniki

Skupina obord: 29 Potravinarstvi a Skupina obori: 29 Potravinafstvi a
potravindfska chemie potravinarska chemie
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» Hluboké a uzké profesni dovednosti, nebo Siroké profesni dovednosti?

V odpovédich zaméstnavateld mirné prevazovaly odpovédi preferujici spiSe Siroké profesni
dovednosti nad odpovédmi zahrnujicimi Uzké a hluboké profesni dovednosti. Hodnota
celkového pruméru 3,79 vypovida o mirné vétSim ddrazu kladeném na Siroce zamérené
profesni dovednosti.

» Kompetence, které zaméstnavatelé povazuji za dulezité

Naroky zaméstnavatell souviseji s dosazenym vzdélanim pracovnikd, tzn., Ze s rostouci
urovni vzdélani prikladaji zaméstnavatelé jednotlivym kompetencim vétsi vyznam. Jako
nejdulezitéjsi znalosti, dovednosti a schopnosti zaméstnavatelé v oblasti potravinarstvi oznacili:

- schopnost nést odpovédnost,

- schopnost tymové prace,

- Cteni a porozuméni pracovnim instrukcim,

- ochotu ucit se.

Nejniz8i pozadavky na vybavenost kliCovymi dovednostmi maji zaméstnavatelé na
zaméstnance se strednim vzdélanim s vyucénim listem. Vyplyva to uz ze samotného
charakteru pozic, které tito pracovnici nejCastéji zastavaji (cukraf/cukrarka, pekaf/pekarka,
potravinova vyroba atd.). O¢ekavaji od nich zejména schopnost tymové prace a schopnost
nést zodpovédnost, dale pak éteni a porozuméni pracovnim instrukcim, ochotu ugcit se,
schopnost adaptability a flexibility.

Na zaméstnance se strfednim odbornym vzdélanim s maturitou jsou kladeny vyS$Si naroky.
Souvisi to s charakterem pracovnich pozic, které byvaji obsazovany témito pracovniky. Jde
0 pozice, které jsou spojeny s poZadavky na vétSi samostatnost, zodpovédnost, schopnost se
rozhodovat a FeSit problém. NejvétSi duraz je kladen na schopnost nést odpovédnost,
schopnost éteni a porozuméni pracovnim instrukcim a prace s €isly pfi pracovnim
uplatnéni.

Nejvys8i uroven vybavenosti kliCovymi kompetencemi ocekavaji zaméstnavatelé od
pracovniki s vysokoskolskym vzdélanim. VVSechny kliCové kompetence hodnoti v pfipadé
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vysokoSkolakl jako zcela nezbytné nebo dulezité. Nejvice jsou zdlrazriovany komunikaéni
schopnosti, uméni jednat s lidmi a schopnost prace s Cisly pfi pracovnim uplatnéni. Za
relativné nejméné dllezité kompetence oznacili zaméstnavatelé zbéhlost v cizich jazycich
a schopnost feSit stresové situace.

Obr. 7.3: DulezZitost klicovych kompetenci podle zaméstnavatelt (v % odpovédi, 2012)

Skupina obori: 29 Potravindistvi a potravinaiska chemie
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Pozn.: Razeno podle vézeného priméru, tj. celkové dulezitosti.

Informace o tom, jak zaméstnavatelé hodnoti dulezitost vybranych kli¢ovych kompetenci,
naleznete na strance Dulezitost kompetenci pro zaméstnavatele v jednotlivych sektorech
narodniho hospodarstvi* na www.infoabsolvent.cz, Gdaje jsou uvedeny na Urovni sektord,
ve kterych zaméstnavatelé prevazné plsobi.

» Klicové kompetence, na jejichz rozvoj by se mély Skoly vice zamérit

Zaméstnavatelé méli moznost vyjadfit se také k tomu, na jaké klicové kompetence by se podle
nich meély Skoly vice zaméfit. | kdyz se prfedpoklada, Ze v odpovédich zaméstnavatell se
promitnou praveé jejich vlastni zkuSenosti, odpovédi se nemuseji vztahovat jenom k danému
odvétvi, v kterém firmy pusobi. Otazka byla definovana obecné a zaméstnavatelé méli moznost
vyjadrit se ke v8em urovnim vzdélani.

Zameéstnavatelé puUsobici v oblasti potravinafstvi v pfipravé zaku v uériovskych oborech
doporuduji zaméfit vice pozornosti na rozvoj ochoty uéit se a schopnosti nést odpovédnost,
fesSit problém i ¢teni a porozuméni pracovnim instrukcim.

Nejvy$Si pozadavky na rozvoj kliCovych dovednosti maji zaméstnavatelé u vzdélavani Zaku
maturitnich oboru, z ¢ehoz se da usoudit, Ze pravé u absolventd s maturitou spatfuji nejvétsi
nedostatky v oblasti kliCovych dovednosti. Deklarovana je zejména potieba zaméfit pozornost

4 Dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/TematickyKatalog/DStranka.aspx?KodStranky=4.1.01
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vice na rozvoj komunikaéni schopnosti a uméni jednat s lidmi a dale na zbéhlost v cizich
jazycich, na jejiz rozvoj upozorfiuji zaméstnavatelé i v pfipadé vzdélavani vysokoskolaku.
Tab. 7.1: Klicové kompetence, na jejichZ rozvoj by se mély Skoly vice zaméfit (v % odpovédi, 2012)

. . . | strednis -

klicove kompetence vyuceni SR Vs celkem

uméni jednat s lidmi 46,2% 65,4% 53,8% 55,1%
nést zodpovédnaost 53,8% 57.7% 50,09 53,8%
komunikatni schopnosti (Ostni a pisemny projev) 42,3% 73,1% 34,6% 50,0%
ochota udit se 57, 7% 53,8% 38,5% 50,0%
zhéhlost v cizich jazycich 19,2% 61,5% 61,5% 47 4%
schopnost Fegit problém 53,8% 50,09 38,5% 47 4%
schopnost rozhodovat se 30,8% 57,7% 50,0% 46,2%
schopnost Fegit stresoveé situace 30,8% 46,2% 57,7% 44 99
schopnost tymoveé prace 46,2% 46,2% 34,6% 47 3%
tteni a porozuméni pracovnim instrukcim 53,8% 38,5% 26,9% 39,7%
schopnost vést 11,5% 50,0% 53,8% 38,5%
schopnost prezentace a vyjadFit svij ndzor 19,2% 50,00 46,2% 38,5%
adaptabilita a flexibilita 30,8% 42 3% 34,6% 359%
prace s isly pfi pracovnim uplatnéni 30,8% 47 3% 15,4% 29,5%
zbeéhlost v pouiivani wwpotetni techniky 26,9% 38,5% 19,2% 28,2%
zbéhlost v zachazeni s informacemi 23,1% 34,6% 26,9% 28,2%
jingé 3,8% 3,8% 3,8% 3,8%

V pfipadé vysokosSkolaku figuruje na prednich mistech nutnost vétSiho rozvoje zbéhlosti
v cizich jazycich a schopnosti fesit stresové situace. Znac¢ny dlraz je kladen také na rozvoj
uméni jednat s lidmi a schopnosti vést.

7.2 Charakteristiky prijimani absolventi do zaméstnani z pohledu
zaméstnavatelu

» Kiritéria ovliviujici prijeti pracovnika s praxi a absolventa
Zaméstnavatelé pusobici v oblasti sluzeb kladou pfi pFijimani absolventt dlraz nejvice na:

- zajem o praci a chut pracovat,
- pozadované vzdélani,

- komunikativnost,

- pracovitost, pracovni nasazeni.

V pfipadé pracovnikll s pracovnimi zkuSenostmi rozhoduje pfedevsSim charakter predchozi
praxe a profesni zkuSenosti a zajem o praci a pracovni nasazeni. Na pozadované vzdélani
kladou firmy vétsSi daraz v pfipadé absolventli, u pracovnikli s pracovnimi zkuSenostmi je

vvvvvv
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Tab. 7.2: Kritéria pro prijeti zaméstnancu (podil ziskanych odpovédi, 2012)

Kritéria pro pfijeti zaméstnanci (podil firem s timto pofadavkem)
u absolventd u pracovniki s praxi
zajem o praci, chuf pracovat 82,6%| predchozi praxe, profesni zkusenosti 95, 7%
pofadované vzdélani 73,9%| zajem o praci, chuf pracovat 82,6%
komunikativnost 69 6%| pracovitost, pracovni nasazeni 32,6%
pracovitost, pracovni nasazeni 65,2%| komunikativnost 73,9%
schopnost tymoveé prace 65,2%| odbornd kvalifikace, orientace v ohoru | 69,6%
ochota dale se vzdélavat f0,9%| samostatnost 69,6%
ochota nést cdpovédnost £0,9%| schopnosttymoveé prace 69,6%
cdborna kvalifikace, orientace v ochoru | 56,5%| flexibilita 69,6%
znalost jazykd 56,5%| ochota nést odpovédnost 65,2%
samostatnost 52,2%| ochota dale se vzdélavat 56,5%
flexibilita 52,2%| dislednost 56,5%
reference 39,1%| reference 52,2%
fidicskeé opravnéni 34.8%| fidicskeé opravnéni 43 5%
dislednost 34,8%| znalost jazyki 39,1%
predchozi praxe, profesni zkugenaosti 8,7%| pofadované vzdélani 34,8%
jiné 8,7%| jiné 13,0%

» Pro¢ zaméstnavatelé pfrijimaji absolventy Skol?

VétSina firem pUlsobicich v oblasti sluzeb se pfijimani absolventi nevyhyba, podle vysledkl
Setfeni v mnoha pfipadech jsou absolventi pfijimani (v 78 %) a v malé mife navic i preferovani
(4 %.)

Obr. 7.4: Davody prFijimani absolventu s$kol z pohledu zaméstnavatel( (2012)
Skupina obori: 29 Potravindfstvi a potravindiskd chemie

nezatizenost predchozimi pracovnimi navyky
fiex bilita

originalita napadd
novEjEl teor etick & znalosti (i novych technologii)
ochota s vzdélavat

otevienost va£ifiremni filozofii
jarykovavybavenost

dovednostiv praci s politatem

nizd mzdove naroky

finanéni imuly [dotace na mzdoveé naklady - UP)

0% 10% 20% 30% 403 503

Hlavnim divodem firem pro rozhodnuti pfijmout absolventy je jejich nezatizenost predchozimi
pracovnimi navyky a jejich flexibilita. Zaméstnavatelé ocenuji také originalitu jejich napadu
a novéjsi teoretické znalosti a znalosti novych technologii. Ctvrtina zaméstnavateld
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v potravinarstvi dale uvadi, ze pfijimaji absolventy z divodu jejich ochoty dale se vzdélavat,
jejich otevienosti vuci firemni filozofii (ochota pfijimat nazory a postoje dané firmy) a také
z dlivodu jejich lepSi jazykové vybavenosti a hlubSich dovednosti v praci s pocitatem.

» Jaké jsou divody neprijimani absolvent(?
Prestoze je vyznamna Cast firem oteviena pfijimani absolvent(, vice nez pétina zaméstnavatelu
se absolventim spiSe vyhyba a nepfijima je.

Az 60 % zaméstnavatell se domniva, Ze na nékteré pozice nelze absolventa prijmout,
protoze je pro vykon dané profese nezbytna praxe. Z dalSich divodu, pro¢ zaméstnavatelé
nepfijimaji absolventy $kol, uvadéji zejména nerealné predstavy absolventli o vysi mzdy,
pracovni dobé nebo pracovnim zafazeni a nedostatek praxe a pracovnich zkusenosti.
Firmy pomérné ¢asto poukazuji na nedostateénou Uroven pracovni moralky absolvent( Skol.

Cast zaméstnavateldl se prijeti absolventd spiSe vyhyba z ddvodu del$i doby, kterou
absolventi potiebuji na zapracovani. Ctvrtina zaméstnavatelti uvadi, Zze absolventi o jisté
pracovni pozice nejevi zajem a nehlasi se na né. Spide okrajové se stava, ze firma absolventy
nepfijme kvuli jejich neschopnosti pfizplasobit se firemni filozofii i proniknout do zplsobu prace.

Obr. 7.5: Davody neprijimani absolventu s$kol z pohledu zaméstnavateli (2012)

skupina obori: 29 Potravinadistvi a potravinaiskd chemie
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» Poptavka po profesich ¢i oborech vzdélani na trhu prace

Nedostatek pracovniki urcitych profesi pocituje 65 % firem z oblasti potravinarstvi
a potravinarské chemie.

Ti zaméstnavatelé, ktefi pocituji nedostatek pracovniku, byli pozadani, aby se pokusili stanovit
profese Ci obory vzdélani, po kterych bude podle jejich nazoru na trhu prace poptavka v dalSich
letech. Méli moznost vyjadfit se k vice oborlim, a to nejen z odvétvi, ve kterych plsobi. Ve velké
mife se zde projevuje pfima vazba mezi oborovym zaméfenim firem a profesemi, po kterych
bude v pfistich letech poptavka. Tretina zaméstnavatel( uvedla, Ze mezi nedostatkové profese
patfi pekaf/ka, a Ctvrtina zaméstnavatell postrada prodavace/prodavacku. V mensi mife pak
uvedli dalSi profese: feznik/feznice, mistr vyroby &i technolog, sladovnik i cukraf/cukraika.
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Tab. 7.4: Které profese/obory povazuji zaméstnavatelé za perspektivni?

perspektivni profese & obory vedélani potet Za skupiny obor( vzdélani, po kterych bude

Strojirenstvi a strojirenska wiroba 5| Vv pFistich letech vys$8i poptavka, lze podle
Potravinafstvi a potravinafska chemie 5| vyjadfeni zameéstnavateld oznacit predevsim
Femeslnik (obecné) 5| Strojirenstvi a strojirenska vyroba a Potra-
technik, technicky pracovnik [obecnd) 4| vinarstvi a potravinarska chemie, dale obecné
pracovnik IT, vwpodetni techniky 4| Femesiné i technické profese (nebyli pfesnéji
Ekonomika a bankovnictyi 4| specifikovany), z dalSich profesi pak pracovnici
pekaf/ka z| IT (uvadéno informacéni technologie, vypocetni
cukraf/ka 2| technika), profese z oblasti Ekonomiky a ban-
instalatér z| kovnictvi a z profesi z oblasti Potravinarstvi —

pekaf/ka, cukraf/ka.

Informace v této kapitole vychazeji z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli, které
uskute€nil Narodni ustav pro vzdélavani v ramci projektu VIP Kariéra Il — KP vroce 2012.
Vysledky z tohoto Setfeni byly zpracovany a vydany v publikacich:

DOLEZALOVA, G., VOJTECH, J.: Potfeby zaméstnavateli a pfipravenost absolventt $kol —
Setfeni v sekundarnim sektoru. Praha: NUV, 2013; dostupné na:
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-79,

ULOVEC, M.: Potfeby zaméstnavatel(i a pfipravenost absolventi $kol — komparaéni analyza —
2014. Praha: NUV, 2014, dostupné na:
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-90.

DalSi informace, souhrny i metodologie k tématu potfeb zaméstnavatell jsou uvedeny také na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zaloZzce Pozadavky zaméstnavatelti —
v podkapitole Kompetence dulezité pro zaméstnani a Charakteristiky prijimani do zaméstnani.

8. Trh prace a zaméstnanost v CR a EU

Pro komplexni pohled na potfeby trhu prace je potfeba podivat se i na dlouhodobégjsi vyvoj
zaméstnanosti v jednotlivych odvétvich &i profesnich skupinach. Ten totiz dokaze napovédét,
jak se muze zaméstnanost v dil¢im segmentu vyvijet dal. Narodni Ustav pro vzdélavani ma
zpracované obsahlé studie zaméfené na analyzy zmén trhu prace v CR a EU a nastinéni
mozného vyvoje potfeb na trhu prace v CR.

8.1 Zameéstnanost podle odvétvi

Odvétvi Potravinaisky a tabakovy prumysl je zahrnuto v €asti sekundarniho sektoru. Toto
odvétvi tvori tfi skupiny odpovidajici mezinarodni klasifikaci NACE. Nejvétsi z nich je skupina
Vyroba potravinarskych vyrobkli (NACE 10), kde je zaméstnano zhruba 86 % ze vSech
zaméstnanych v této skupiné povolani. Ostatni osoby jsou zaméstnany ve skupinach (sefazeny
sestupné podle poctu zaméstnanych) Vyroba napoji (NACE 11) a Vyroba tabakovych
vyrobkd (NACE 12).

NarGst produktivity prace, ktery byl v Ceské republice v odvétvi Potravinafsky a tabakovy
primysl vysSi nez rast celkové produkce, zpUsobil mezi roky 2000 a 2014 snizeni poctu
zaméstnanych osob. Od roku 2000 se jejich poCet sniZil o vice nez 15 tisic, tedy zhruba
011,7 %. V roce 2014 bylo v tomto odvétvi v CR zaméstnano necelych 115 tisic osob. Podil
odvétvi na celkové zaméstnanosti se v CR mezi roky 2000 a 2014 snizil z 2,7 % na 2,3 %.
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V porovnani s podilem tohoto odvétvi na celkové zaméstnanosti vi&i EU28 je v CR podil
odvétvi Potravinarsky a tabakovy primysl vyssi, nebot v EU28 ma toto odvétvi na celkové
zaméstnanosti podil 2,1 %.

Obr. 8.1: Podil zaméstnanych v odvétvich v zemich EU

MNACE 10-12 Potravindisky a tabdkovy primysl
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» Vyvoj do roku 2025

V odvétvi Potravinarsky a tabakovy primysl se do roku 2025 oc¢ekava snizeni poctu
pracovnich mist. Jejich pocet by mél mezi roky 2014 a 2025 klesnout zhruba o 13 tisic, tedy
priblizné o 11 %. Neznamena to vSak, ze v tomto odvétvi nebude do roku 2025 potfeba obsadit
nové zadna pracovni mista. Do roku 2025 by totiz v tomto odvétvi mélo sva pracovni mista
opustit (pfedevsim kvuli odchodu do dichodu) zhruba 22 tisic osob. Celkové Ize tedy o¢ekavat,
Ze do roku 2025 bude v odvétvi Potravinarsky a tabakovy priimysl| potfeba nové obsadit zhruba
9 tisic pracovnich mist.

viv s

stranku http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-02, kde si mulzete vybrat
odvétvi, které vas zajima.

8.2 Zameéstnanost podle profesnich skupin

V roce 2014 bylo v CR v profesnim seskupeni spadajicim pod potravinarské obory zaméstnano
vice nez 49 tisic osob, na celkovém po&tu zaméstnanych osob v CR méa podil téméf 1,0 %.
Jsou zde zahrnuty 2 profesni skupiny — Vyrobci a zpracovatelé potravin a pfibuzni pracovnici
s podilem 0,6 % (31 tisic osob) a Obsluha stroji na vyrobu potravin a pfibuznych vyrobku
s podilem 0,4 % na celkové zaméstnanosti v CR (18 tisic osob). V porovnani s rokem 2000 se
poéet zaméstnanych v této skupiné povolani v CR snizil.
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PFfi podrobném c¢lenéni povolani (podle 5. drovné klasifikace ISCO-08) spada do skupiny
povolani Vyrobci a zpracovatelé potravin a pfribuzni pracovnici celkem 12 riznych detailnich
povolani. Nejvétsi z nich jsou Pekafi, Reznici a uzenafi a Cukrafi. Profesni skupinu Obsluha
stroji na vyrobu potravin a pribuznych vyrobku tvofi 9 riznych detailnich povolani, nejvétsi
z nich jsou: Obsluha stroju na vyrobu peciva, €okolady a cukrovinek, Obsluha stroji na
zpracovani a konzervovani masa a ryb a Obsluha ostatnich strojii a zafizeni na vyrobu,
zpracovani, uchovani potravin a pfibuznych vyrobk.

Obr. 8.2: Podil zaméstnanych ve vybranych profesnich seskupenich v CR

Ohsluha stroji na vyrobu potravin a 0,4% W 2014
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¥

V EU28 bylo v roce 2014 v tomto profesnim seskupeni zaméstnano zhruba 2,3 milionu osob.
V EU28 tato skupina povolani tvofi 1,1 % ze vSech zaméstnanych, tedy o 0,1 procentniho bodu
vice, nez je podil této skupiny povolani na zaméstnanych v CR. V zemich Evropské unie se

vroce 2014 podil zaméstnanych vtomto profesnim seskupeni pohybuje od 0,4 %
v Lucembursku po 1,9 % v Litve.

Obr. 8.3: Podil zaméstnanych v danych profesnich seskupenich v zemich EU

7i Wyrobci a zpracovatelé potravin a pribuzni pracovnici (15CO 751)
8b Obsluha stroji na vyrobu potravin a pfibuznych wyrobki (ISC0O 816)
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Vyrobci a zpracovatelé potravin a pfibuzni pracovnici i Obsluha strojii na vyrobu potravin
a pribuznych vyrobk( pusobi pfevazné v odvétvi Potravinarsky a tabakovy pramysl (Vyrobci
potravin 86,2 %, Obsluha stroji 93,6 %). Druhym nejvyznamnéjSim zaméstnavatelem je pro toto
profesni seskupeni odvétvi Velkoobchod, maloobchod a opravy motorovych vozidel
(Vyrobci potravin 11,5 %). DalSi odvétvi jsou zastoupena jenom v malé mife.

» Vyvoj do roku 2025

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2025 spole&né s vnitini
zmeénou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi, Ze se ve skupiné povolani
Vyrobci a zpracovatelé potravin a pribuzni pracovnici do roku 2025 oéekava snizeni poc¢tu
pracovnich mist, ale ve skupiné Obsluha strojti na vyrobu potravin a pfibuznych vyrobku
spiSe stagnaci. Neznamena to vSak, Ze v této skupiné povolani nebude do roku 2025 tfeba
obsadit nové zadna pracovni mista (bude potfebné fesit nahradu kvili odchodu do dichodu).

Pro podrobnéjsi udaje o vyvoji struktury zameéstnanosti v jednotlivych profesnich seskupenich
se podivejte na nasledujici stranku, kde si mizete vybrat profesni skupinu, ktera vas zajima
(http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-03).

Vychozi publikace:

LEPIC, M KOUCKY, J., RYSKA, R., ZELENKA, M.: Vyvoj a zmény kvalifikaénich potieb trhu
prace v CR v letech 2000-2025. Praha: NUV, 2015. 74 stran;
dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-106.

LEPIC, M., KOUCKY, J.: Kvalifikacni potfeby trhu préce — Analyzy promén trhu préce v CR
a EU, jejich trendy a faktory a projekce vyvoje kvalifikacnich potfeb pracovniho trhu v CR.
Praha: NUV, 2012. 80 stran;

dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-72.

Kromé téchto publikaci byly vytvofeny také reporty za celkové 26 hospodafskych odvétvi a za
60 profesnich seskupeni. Tyto materidly Ize nalézt na strankach www.infoabsolvent.cz v sekci
Absolventi a trh prace — zalozka Zaméstnanost — podkapitola Vyvoj zaméstnanosti v CR
aEU.
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9. Charakteristiky pracovnikl vybranych skupin povolani

Na www.infoabsolvent.cz jsou k dispozici i tzv. ,karty povolani“, které byly vytvofeny v ramci
zajiStovani udrzitelnosti projektu KONCEPT. Jedna se o jednoduché dokumenty obsahujici
podrobné udaje v Ciselné i grafické podobé o vybranych seskupenich povolani — profily povolani.
Celkem bylo pfipraveno 108 karet, z toho Ize do Potravinafstvi a potravinaiské chemie zahrnout
3 z nich.

Kazda ,karta povolani“ obsahuje nazev skupiny povolani, kod v klasifikaci zaméstnani CZ-ISCO,
detailni vymezeni skupiny povolani, charakteristiky v 11 hlavnich blocich a zavére¢né shrnujici
slovni hodnoceni. Indikatory pouzité v blocich 1-6 (prvni stranka) popisuji charakteristiky osob,
které na pracovnim misté skute¢né jsou. Indikatory z blokG 7-11 (druha stranka) popisuji
pozadavky pracovniho mista na vhodné uchazece.

1. Informace o vyvoji zaméstnanosti ve skupiné povolani
Kli€ova odvétvi pro tuto skupinu povolani

Vzdélanostni profil skupiny povolani

Genderové a vékové charakteristiky skupiny povolani
Regionalni rozloZeni zaméstnanych ze skupiny povolani
Mzdova atraktivita

Pracovni charakteristiky skupiny povolani

Kvalifikacni naro¢nost pracovnich mist

9. Pracovni orientace — obsah a styl prace

10. Pracovni hodnoty — napli a vyznam prace

11. Pozadované obecné dovednosti a kompetence profese

©NOoO Gk WN

Do Potravinarstvi a potravinarské chemie Ize zahrnout pfedevsim tyto 3 profily, z hlediska poctu
zaméstnanych jsou pfitom nejvetSi z nich Pekafi, cukrafi (kromé S$éfcukrafll) a vyrobci
cukrovinek (karta povolani uvedena jako pfiklad):

Pekafi, cukrafi (kromé $éfcukraru) a vyrobci cukrovinek

Obsluha stroju na vyrobu potravin a pfibuz. vyrobku

Zpracovatelé masa, ryb a pfibuzni pracovnici

VSechny karty povolani (véetné metodiky s vysvétlenim pouzitych indikatord) jsou uvedeny na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — vzalozce Zaméstnanost —
v podkapitole Charakteristiky pracovnikti vybranych skupin povolani.
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Charakteristika zaméstnanych osob
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Nazev skupiny povelani PEKARI, CUKRARI ([KROME SEFCUKRARU) A VYROBCI CUKROVINEK
Kod v klasifikaci zaméstnani CZISCO 7512
Informace o wvyvoji zaméstnanosti we skupiné povelani Detailni i skupiny povolini
Poket zaméstnanych (2015) 13 000 <zihEez e s Sy e TR R
Podil skupiny povoldni na trhu prace CR (2015) Promérny* :::1:::“7::::::::;..?;;::x:r:::j:‘:::::‘
Zména poltu zaméstnanjch 2011-2015 Mirnj nrdst déle ruéné wyrabéji Eokolddové a jiné cukrovinky,
Primémy potet volnych pracovnich mist evidovanych na dfadech prace (2015) 489 kentroluji jakosti surovin k zajisténi plnéni norem a
Primémy potet uchazeill o zaméstnani evidovanych na ifadech prace (2015) 2430 specifikaci, kontroluji Zistotu zafizeni a provezu
Mira nezaméstnanosti (2015) Vysoka pred zzhdjenim vjroby z difvodu dodriousni
predpisi o bezpetnosti a ochrané zdravi pfi praci,
Progndza zmény pottu pracovnich mist do roku 2025 Mirny pokles sleduji teploty v troubdch a vzhled wirobkil pfi
MNahrazovaci poptdvka do roku 2025 Nadprimérna pE‘::E"i‘ I:nor\di'lt{ji}tvarwa’ni, HAEREEID d‘D 1_“’:"“'
peceni, vytahovani z trouby a echlazevani davek
Celkowy potet pracovnich mist, kterd bude tfeba do roku 2025 nové obsadit 1000 S R e S e e
Klitova odwétvi pro tuto skupinu povelani
podil
Potravinafsky a tabdkovy primys! (NACE 10-12) 52,0% §NACE 10-12
Velkoobchod, maloobched a opravy motorovych vozidel (NACE 45—47) 6,1%
Ubytevani, stravovani a pohostinstvi {NACE 55-56) 1,7%
BINACE 4547
Ostatni odvetul 0,3% il NACE 55-56
Odvétvovd koncentrace Nadprimérna
Vzdélanostni profil skupiny povelani
stuperi vzdéldni podil stuped vzdéldnia  ober vadélani podil
5% bez MZ 74% 55 bez MZ Potravinafstvi (ISCED 541) 6%
55 s Mz 16% 55 bez MZ Viroba textilu, od&vii a obuvi, zpracovani kiie (ISCED 542) 10%
7% a bez 8% 25 abez Obecné vzdélani (ISCED 0] 9%
VOS a konzervatod 1% 55 bez MZ Hotelnictvi, restaurace, stravovani (ISCED 811) [
Magisterske 1% 55 bez MZ Velkoobchod a maloobchod (ISCED 341) 6%
Bakaldfské 0% 55 bez MZ Strojirenstvi, kovowyroba a metzlurgie (ISCED 521) 4%
Doktorandske 0% S5 bez MZ Rostlinnd a Zivotiina vyroba a rybafstvi (ISCED 621+624) 2%
Gend: ¢ a vékove ch istily skupiny p i
Podil fen 74%
Primérmny vék zaméstnanych (v latech) 411 75%
Pramémy vék osob z této skupiny povolani viidi viem zaméstnanym v CR 97% so%
% mladych pracovniki [miadzich 35 let) 30%
% starych pracovnikd {55 let a stari) 14% =
Demograficky potencidl (index podilu mladych pracowmiki) Nadprimérny 05
Demograficke riziko (index podilu starfich pracovnikd) Podprimérmé Podil Zen m?;zi,‘;s m;:‘;s' ;‘:‘;’L ahs:)\'d':n‘rﬁ
Podil absolventd (absolvovali v poslednich 5 letech) 5% Skupina pnml?;ni i VEichni z::néslnani v R
Atraktivita povolani pro absolventy Nizka
Regionalnir Zeni & ych z této skupiny povoldni
kraj Skupina povoldni Wiichni zaméstnani kraj Skupina povelani WEichni zam&stnani
Moravskoslezsky 14% 11% Plzefisky 5% 5%
Stiedotesky 13% 11% lihoéesky 5% 6%
Zlinsky 11% 5% Krilovéhradecky 5% 5%
Jihemoravsky 9% 11% Karlovarsky 5% 3%
Praha % 16% Liberecky 4% 4%
Ustecky % 7% Vysoiina 3% 5
Olomoucky T% 6% Pardubicky 3% 5%
Mzdova atraktivita
Medidn mzdy (2015) 15 814 KE Medin mzdy v jednotiivich krajich i Skupina povolani
Podil viEi medidnu primémé mzdy v CR &% 30000 KL W Eichni zam. v CR
Dynamika mzdy v perevnani s riistem mady v celé CR (2011-2015) Roste mirmé pomaleji 20 000 K‘:
10 000 KC

* porovndni velikosti skupiny a dol$ich ukazatel v Karté povoldni je pro danou skupinu provedeno vigi

ostatnim skupindm poveldni definovanych na 4. trovni kiasifikace ISCO.
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Kvalifikaéni posadavky pracounich mist 1

Nazev skupiny povoldni PEKARI, CUKRARI (KROME SEFCUKRARU) A VYROBCI CUKROVINEK
Kod v klasifikaci zamé&stnani CZASCO 7512
Pracovni charakteristiky skupiny povolani (PIAAC) Kvalifikatni narofnost pracovnich mist [PIAAC, O*NET)

Skupina poveldni je

Schopnost daliihe uZeni 4,11 podprimérnd Rozdéleni pracovnich mist podie stupné jejich kvalifikatni
narotnosti (QR)

VyuZiti numerickych dovednosti 430 podprimérna " L=
Mezdvislost 4,22 podprimérna Mg oS, Doneire )
Planowvani 4,03 podprumérna 0% -
Owliviiovani ostatnich 3,54 podpriumérna
VyuZiti pisemnych dovednosti 3,54 podpramérnd B0%
VyuZiti Etendfskych dovednosti 3,32 yelmi podpriméma .
PouZivdni informainich technologii 2,50 welmipodpriméma
Ctenafske dovednosti 240 v 1. decilu 20% - |
Mumerické dovednosti 246 w2 decilu . _‘ I l | ] | | | | | | | | : L
Schopnest feit problémy 232 v 1. decilu ar1 arz QR ara ars aR& arR7 are
Doba vzdéldvani (v letech) 10,10 velmi podprimEma | skupina povolani WI500 75 ul VEichni zam. v &R
Pracovni orientace - obsah a styl prace (O*NET)
Realistitnost - manuding technické finnosti, prace se stroji a zafizenimi L J——
Komveninost - systematicka a presna prace s fakty, Cisly a daty s dirazem na detaily a presnost 50% 5%
Podnikavost - fizeni a ovliviiovani lidi, cbchedni 2 ekenomické finnosti 33% el
Kreativita - umélecké nebo kreativni innosti 22% 23:
Investigativnost - intelektuslni a analyticks slozka, fedeni problémi a jejich vyhodnocovéni 6% éyﬁ} f &j‘ﬁ. i}‘fd ‘sﬁ}
Socidlnost - informakni nebo poradenska Einnost a pomoc lidem 0% o
iﬁskupl povolani | JvEichsf zam_v Er
Pracovni hodnoty - naplfi a wyznam prace [O*NET)
Uspéch - visledkove orientované a umo¥fiuji pouZivat pracovnikim své nejsiln&j&i schopnosti 67%
Mezdvislost - umoZhiuji zaméstnanclim pracovat nezavisle ,na vlastni pést” a Zinit vlastni rozhodnuti 45%
Podpora - podporujici fizeni, které stoji za zaméstnanc 39% u
Uzndni - nabizi kariérni postup, potencial pro vedeni a prestiz 33% % E ™ - IS P
Vztahy - umo#fiuji zaméstnanciim poskytovat sluby drubym a spoluprdci v pratelském prostredi 33% 2 E g E E % §
Pracovni podminky - dobré pracevni podminky a jistotu zaméstnani 25% ;‘: = <

|l skupina povolani | vEichni zam_ v Er

Poi 1€ obecné doved a kompetence [NSP)
Mékké kompetence - jsou souborem pofadavkd potfebnych pro kvalitni vikon jednotky price, nezdvislych na kenkrétni edbornosti, ale na kemplexnich

schopnostech Elovéka. Maji prifezovy charakter a jsou napfit obory pfenositelné a uplatnitelné.

a
3
2
: H =
i3 % % 8! e§ B if i3, 83 8 33, 8i8 B 33 23
T3 I U I i 1 L CI OO0 IO L
& | ]
x5 5 ikmna povolani - 5 || vEichni zam. v CR E g S BE @ ==

Obecné dovednasti - jsou souborem obecnych pofadavkd potfebnych pro vikon prce, které zoela vihradné nesouvisi s uréitym povaldnim. Maji prifezovy
charakter a jsou napfit obory prenositelné a uplatniteing.
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Slovni hodnoceni

Skupina povolani Pekafi, cukrdfi (kromé $éfcukrdri) a vyrobei cukrovinek patfi mezi primérné veliké skupiny povolani. V poslednich letech se jejich potet mezi zamé&stnanymi mime
zwysil, aviak ofekdvd se, fe v pfistich letech se poptdvka po této skupiné bude mirné snifovat. W roce 2015 pfipadzlo na jedno evidované volné pracovni misto v této skupiné povolani
neceljch 5 uchazetl. Pracovnici v této skupiné povoléni patii vékem mezi ty prumérné staré, co spoleiné s velikosti skupiny znamena otekivanou nadprumérmou nahrazovac
poptavku v pristich letech. Tém&F t7i ctvrting pracovnich mist obsazuji v této skupiné povelani Zeny. Mejcastéjsi kvalifikaci osob v této skupiné povolani je stredoZkolské nematuritni
wzdéldni s oborem potravingrstyi . Na pracovni mista v této skupiné povelani se hodi predeviim lidé s pracovni orientaci na manudiné technické Einnosti. Od osob z této skupiny
povelani je ofekdvdna piedeviim schopnost uspokejovdni zdkaznickych potieb a déle kreativita, spoluprice a flexibilita. Celkové jsou viak poZadavky na osoby 2z této skupiny povoldni
podprimérmé.
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10. Zaveér

Hlavnim cilem této publikace bylo pfinést komplexni zpétny pohled na problematiku pFipravy
absolventl prevazné stirednich skol a jejich prechodu na trh prace — zamérenou konkrétné
na absolventy oborl Potravinarstvi a potravinafrska chemie. Material je uréen pracovnikim
zabyvajicim se koncepci a sméfovanim odborného vzdélavani, at' uZz na drovni celostatni
(MSMT, sektorové rady a oborové skupiny), &i regionalni (krajské ufady, Skoly), stejné jako
zastupcum zaméstnavatell a jejich sdruzeni z oblasti potravinarstvi, ktefi se na koncep¢nim
rozhodovani podileji spolu s pfedstaviteli resortu Skolstvi.

Pocet absolventl potravinarskych obori na urovni stfednich skol v obdobi 2002-2013
vyrazné poklesl, od roku 2014 jejich pocet opétovné mirné roste a roste i jejich podil na celku.
Do roku 2013 bylo snizeni poc¢tu absolventu potravinarskych obort zplsobeno spiSe mensim
zajmem o tyto obory ze strany Zaku, nebot se plynule sniZzoval podil absolventl potravinarskych
oborll mezi absolventy stfednich skol (bez nastaveb). Od roku 2013 stoji za naristem poctu
absolventll potravinarskych obor( zvySeni poctu absolventli potravinarskych obort
s vyuénim listem (kategorie E a H). PocCet absolventl maturitnich obord kategorie M
v poslednich 4 letech stagnuje a v pfedchozim obdobi doSlo k vyraznému poklesu (jejich pocet
je nizky). DalSi pokles poctu absolventli se nepfedpoklada, olekavaji se malé vykyvy v jejich
poctu. Ukazuje se, ze i v dobé, kdy klesa pocet pfijimanych zakl celkové, se dafi pfijimat do
téchto oborl nové zaky v témeér stejném zastoupeni jako v pfedchozich letech.

Absolventi potravinarskych obori vykazuji dlouhodobé vyssSi nezaméstnanost, nez je
pramér v jednotlivych kategoriich. Z tohoto pravidla mirné vybocuje kategorie H (stredni
vzdélani s vyuénim listem), kde se nezaméstnanost absolventii pohybovala na hranici
praméru. Vyvoj miry nezaméstnanosti absolventl potravinafskych oborl kopiruje trendy
a Gasovy vyvoj nezaméstnanosti absolventl Skol obecné, v roce 2018 dosahovala priamérnych
a mirné nadprimérnych hodnot. U absolventt s vyuénim listem kategorie H se nezaméstnanost
pohybovala v roce 2015 na urovni 12,5 %, do roku 2018 v3ak doSlo k vyraznému snizeni na 4,2 %;
u méné narocnych u¢ebnich oborl kategorie E poklesla mira nezaméstnanosti ve stejném obdobi
z19,5 % na 9,2 %. Zejména v dobé Spatné ekonomické situace méli absolventi potravinarskych
obort maturitni kategorie M vysokou miru nezaméstnanosti. Pokles miry nezaméstnanosti téchto
absolventu byl vyrazny zejména mezi roky 2013 a 2014 a nasledné mezi roky 2015 a 2016. V roce
2018 se mira nezaméstnanosti u téchto absolventd pohybovala na urovni 5,6 %, coz je témérf o 2
p.b. vice nez priimér.

Zajem absolventli uéebnich obori Potravinarstvi a potravinarska chemie pracovat po
stfedni Skole pfimo v oboru je pod Urovni priiméru ze sledovanych skupin obort. V oboru se
chce uplatnit pouze 32 % (oproti 42 % v prGméru) a v pfibuzném oboru planuje pracovat 28 %
(oproti 30 %), takze celkové procento téch, ktefi chté&ji nastoupit do jiného oboru, je zhruba 40 %.
NejCasté&jSim dlvodem, pro€ si chté&ji absolventi hledat praci mimo obor, jsou nizké platy v oboru
(34 %). Z hlediska srovnani s jinymi obory je tento diivod vyrazngj$i (prdmér 18 %). Ctvrtina
absolventd uvadi mezi dalSimi divody nedostatek pracovnich mist a nevyhovuijici pracovni
podminky v oboru. Pfiblizné pétina budoucich absolventl si chce najit praci mimo obor, protoze
tento obor nepovazuji za perspektivni. Obdobné procento uvadi jako jeden z davodu, Ze dostali
lepsi pracovni nabidku v jiném oboru. Moznosti uplatnéni v oboru hodnoti Zaci pomérné Spatné;
jen 8 % se domniva, Ze ziskat zaméstnani Ize velmi dobfe, 40 % spiSe dobie, naopak 42 % hodnoti
tyto Sance jako spie Spatné a 11 % jako velmi Spatné.
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Tuto situaci a odpovédi absolventl potvrzuji také analyzy porovnani shody mezi ziskanym
vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim, které vychazeji z dat Vybérového Setfeni
pracovnich sil. Mezi ekonomicky aktivnimi absolventy uéebnich obori Potravinarstvi
a potravinarska chemie ve véku 20-24 let jich 46 % pracuje na pozicich, které se zcela nebo
¢astecné shoduji s vystudovanym oborem. U absolventd téchto oboru se Uplna shoda mezi
vystudovanym oborem a vykonavanym zaméstnanim objevuje v niz§i mire, nez je primér
vSech absolventd s vyu€enim. Mezi absolventy maturitnich obort na trhu prace najdeme vice
zastoupeny ty, ktefi pracuji v Castecné shodé s vystudovanym oborem vzdélani (nez je tomu
u vyu€enych), protoze klasické maturitni vzdélavani nesméfuje tak jednoznaéné k uplatnéni
v konkrétnich skupinach profesi, a jsou tudiz hranice pro uréovani shody volnéjsi. Plati to
i 0 absolventech oboru Potravinarstvi a potravinarska chemie.

Zameéstnavatelé plsobici v potravinarském odvétvi se vétSinou nevyhybaiji pfijimani absolventu,
ale pouze v malé mife je i preferuji (pfiblizné 4 % zaméstnavatell). Hlavnimi divody pro
rozhodnuti pfijmout absolventy jsou pfedevsim jejich nezatizenost predchozimi pracovnimi
navyky a jejich flexibilita. Cast zaméstnavateltl oceriuje u absolventd $kol jejich novéjsi
teoretické znalosti a originalitu napadd. Na druhé strané 60 % z dotazovanych
zaméstnavatell uvadi, Zze na nékteré pozice neni mozné prijmout absolventa bez predchozi
praxe. Vice nez polovina zaméstnavatell se domniva, ze absolventi maji nerealné predstavy
o vysSi mzdy, pracovnim zarazeni €i pracovni dobé a také Ze maji nedostatek praxe
a pracovnich zkusenosti. Cast zaméstnavatell si stéZuje i na nizkou Uroveri pracovni moralky
absolventu Skol.

Spokojenost absolventl potravinarskych ucéebnich obort s celkovou urovni vzdélani je
vyrazné nad primérem (89 % oproti 78 %). V souladu s oborovym zaméfenim zde jsou velmi
dobie hodnoceny odborné praktické dovednosti a teoretické znalosti. Rovnéz podil zakd, ktefi
jsou spokojeni se ziskanou urovni vSeobecnych znalosti, schopnosti reSit problémy i schopnosti
pracovat v tymu, je pomérné vysoky. Procento zakl spokojenych se svou pfipravenosti v cizim
jazyce je nizsi, ale nad urovni priméru. Ke slabsim mistdm vyuky patfi podle nazoru zaku
pfipravenost v oblasti prace na PC a z kliCovych kompetenci oblast prezentaénich dovednosti.

V porovnani s ostatnimi zemémi EU je podil odvétvi Potravinaiského a tabakového priamyslu na
celkové zaméstnanosti v CR nadprimérny — v roce 2014 byl v CR podil zamé&stnanych osob
v tomto odvétvi 2,3 %, v priiméru EU ¢&ini tento udaj 2,1 %. Podle prognéz vyvoje zaméstnanosti
CR do roku 2025 se ogekava snizeni po&tu pracovnich mist. Ten by se mél mezi roky 2014
a 2025 snizit zhruba o 13 tisic, tedy pfiblizné o 11 %, ale bude potfebné obsadit uvolnéna
pracovni mista v dusledku odchodu pracovniku, a to pfedevsim do didchodu (zhruba 22 tisic
osob).

Pro doplnéni informaci k charakteristice profesnich skupin jsou k dispozici i tzv. ,karty povolani®,
které obsahuji podrobné udaje v Ciselné i grafické podobé o charakteristice osob vykonavajicich
danou profesi i kvalifikaéni pozadavky pfisluSnych pracovnich mist.

UZ v obdobi ekonomické krize pocitovaly nedostatek pracovnik( v uréitych profesich az dvé
tfretiny zaméstnavateld v potravinaiském odvétvi. Zaméstnavatelé postradali zejména
pekare/pekarku, prodavace/prodavacku, Feznika/feznici, mistra vyroby &i technologa, sladovnika
i cukrare/cukrarku. S rostouci Urovni vzdélani zaméstnancu roste i vyznam, ktery
a schopnosti zaméstnancl oznacili zaméstnavatelé v oblasti potravinarstvi schopnost nést
odpovédnost, schopnost tymove prace, ¢teni a porozuméni pracovnim instrukcim a ochotu ucit se.
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INVESTICE DO ROZVOUE VZDELAVANI

Uvodni strana Obory, tkoly a profese Absolventi £kol a trh prace Bez bariér Jak na to

Informacéni systém o uplatnéni
absolventu $kol na trhu prace

KAM NA SKOLU AB. TI SKC BEZ BARIER | JAKNATO
obory, skoly a profese A TRH PRACE az na trh prace rady a doporuceni

Vybér podle oboru Vzdélavani a volba oboru Volba Skoly pro 7éky se ZP Jsem na zakladce

Vybér podle skoly Vyuziti vzdélani Absolventi se ZP a trh prace Jsem na stredni

Vybér podle povolani Pozadavky zaméstnavatell Predcasné odchody ze vzdélavani Jsem uz dospély

Vybér podle videa Nezaméstnanost Statistické prehledy Jsem poradce
Vybér podle obrazki Zaméstnanost

Profitest Publikace

Vyrazné inovovany informacni systém ISA+ pomaha Zakum zakladnich $kol pri volbé oboru
vzdélani a vybéru stredni Skoly, Zakum stfednich Skol pri rozhodovani o pokracovani ve
vzdélavani a pri pfechodu na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcum a ucitelium pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta prace, managementu
Skol pri tpravach viastni vzdélavaci nabidky a tvorbé skolnich vzdélavacich programd.

VYZNAMNE MOZNOSTI SYSTEMU:
e moznost vybéru obora i $kolnich vzdélavacich programi (SVP),
¢ nové videoukazky — predstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,
e profitest — pomuaze zakim zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,
e vybér podle obrazka — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzdélavaci nabidce SS,

e bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zakl se zdravotnim
postizenim a tématu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

e jak nato - rady a doporuceni — rizné uzite€né informace pro uzivatele systému,
e syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné oboru,

o filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postiZzeni, vzdalenosti od bydliste,
formy studia, zfizovatele, SVP,

o fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.

O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni ustav pro vzdélavani v ramci udrzitelnosti
projektu Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra ll - KP).
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